
 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 

 
 

Città metropolitana di Roma Capitale 
Consiglio metropolitano 

 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 25 settembre 2023) 
 

L’anno 2023, il giorno lunedì 25 del mese di settembre, ha avuto inizio alle ore 15.22 il 
Consiglio metropolitano convocato per le ore 15.00. 
 

La seduta è svolta sia in presenza che in audio-videoconferenza, ai sensi del decreto del 
Sindaco metropolitano n. 45 del 31.03.2022. 
 

E’ presente e presiede la seduta il Vicesindaco metropolitano Pierluigi Sanna. 
Assiste il Segretario Generale Dott. Paolo Caracciolo. 

 

All’inizio della seduta, il Consiglio metropolitano risulta riunito in numero legale, essendo 
presenti n. 19 Consiglieri e assenti n. 5 Consiglieri, come di seguito indicato: 
 
     P    A              P      A 

Angelucci Mariano X   Grasselli Micol  X 

Biolghini Tiziana X   Irato Nicoletta X  

Cacciotti Stefano X   Lavalle Federica X  

Capobianco Angelo X   Marini Nicola X  

Chioccia Manuela X   Michetelli Cristina  X 

Di Stefano Marco X   Parrucci Daniele X  

Eufemia Roberto X   Pascucci Alessio X  

Ferrara Paolo X   Pieretti Alessia X  

Ferrarini Massimo X   Pizzigallo Angelo  X 

Ferraro Rocco X   Proietti Antonio X  

Frascarelli Giancarlo  X  Pucci Damiano X  

Giammusso Antonio  X  Sanna Pierluigi X  
 
(In presenza: Biolghini Tiziana, Cacciotti Stefano, Chioccia Manuela, Di Stefano Marco, Eufemia Roberto, 
Ferrarini Massimo, Ferraro Rocco, Irato Nicoletta, Marini Nicola, Parrucci Daniele, Pieretti Alessia, Pucci 
Damiano, Sanna Pierluigi). 
(In audio-videoconferenza: Angelucci Mariano, Capobianco Angelo, Ferrara Paolo, Lavalle Federica, Pascucci 
Alessio, Proietti Antonio). 
 

DELIBERAZIONE N.  54 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025. Variazione al Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del 
mantenimento degli Equilibri ai sensi dell’Art. 193 T.U.E.L.. 

 

1 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

OMISSIS 
 
[Illustra la proposta di deliberazione il Consigliere metropolitano Daniele Parrucci delegato 
all’“Edilizia scolastica, Impianti sportivi e politiche della formazione”. 
Intervengono nella discussione i Consiglieri metropolitani: Massimo Ferrarini, Antonio Proietti e 
Nicola Marini.  
Tutti gli interventi sono riportati nel verbale della seduta]. 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025. Variazione al Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del 
mantenimento degli Equilibri ai sensi dell’Art. 193 T.U.E.L.. 

 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

Premesso che: 

con Decreto n. 231 del 21.09.2023 il Sindaco metropolitano ha approvato la proposta di 
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2023–2025. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 
- 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli Equilibri ai sensi dell’Art. 193 
T.U.E.L.”; 

Visti: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni; 

il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 
2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, c.d. 
Decreto Aiuti 2022; 

il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla Legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, in particolare l’art. 5, comma 1, ai sensi del quale “Il Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili assume la denominazione di Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

2 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 
il Decreto Legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 aprile 

2023 n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 luglio 2023, adottato di concerto 
con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “Aggiornamento 
degli allegati al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»”; 

Visti, in particolare: 

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1 luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e ss.mm. e ii., recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”; 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014; 

il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020; 

Richiamate: 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 10 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 con 
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco 
Annuale 2023. Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 12 aprile 2023 recante “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 
 
 

3 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 
la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 14 del 12 aprile 2023 recante “Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”; 

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20 aprile 2023 recante “Adozione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 – avente ad oggetto: 
“Rendiconto della gestione 2022 – Approvazione.”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 29 maggio 2023 recante 
“Approvazione della variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed 
Elenco Annuale 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL). 
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 - 
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia 
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L..”; 

Preso atto: 

dell’art. 147-ter del T.U.E.L, rubricato “Controllo strategico”, recante disposizioni in merito 
alla effettuazione, con periodicità stabilita dal Regolamento di contabilità dell’ente locale, della 
verifica dello stato di attuazione dei programmi; 

che, come previsto al punto 4.2, lett. h), dell’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, tra gli 
strumenti di programmazione degli Enti Locali rientrano le variazioni di bilancio; 

che, ai sensi dell’art. 175, comma 1, del T.U.E.L., “Il bilancio di previsione finanziario può 
subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 
documento”; 

che, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del T.U.E.L., le variazioni al bilancio di previsione sono 
di competenza dell’organo consiliare, ad eccezione di quanto espressamente previsto dai commi 5-
bis e 5-quater; 

che, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del T.U.E.L., le variazioni al bilancio di previsione 
possono essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Considerato: 

che con Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione n. 45 del 4 agosto 2022 
è stata approvata la graduatoria per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e finanziati n. 2 interventi presentati dalla Città 
metropolitana di Roma Capitale per un importo complessivo pari ad Euro 1.973.286,62, risorse 
allocate sull’annualità 2023; 

4 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 

che nel mese di dicembre dell’annualità 2022 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
anticipato, in termini di cassa, a Città metropolitana di Roma Capitale il 10% dell’importo 
complessivo per l’attuazione degli interventi ammessi, per Euro 197.328,66; 

che le risorse, accertate ed incassate nell’anno 2022, per Euro 197.328,66, hanno determinato 
Avanzo Vincolato nel Consuntivo 2022, che deve essere applicato al Bilancio di Previsione 2023; 

Ritenuto pertanto, necessario procedere con il presente atto ad applicare Avanzo vincolato per 
Euro 197.328,66, per le spese connesse all’attuazione e alla realizzazione del Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole e contestualmente ad apportare una variazione in diminuzione 
delle corrispondenti risorse allocate inizialmente sull’annualità 2023 e finanziate con trasferimenti 
PNRR, come riportato nell’ “Allegato Variazione di Bilancio”; 

Tenuto conto: 

che è necessario procedere all’applicazione di ulteriori quote di Avanzo di Amministrazione, 
derivanti dall’approvazione del Consuntivo 2022, avvenuto con Deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023, in ottemperanza ai Principi Contabili allegati al D.Lgs. n. 
118/2011, per l’importo complessivo di Euro 2.562.740,00, come di seguito rappresentato e come 
riportato nell’“Allegato Variazione di Bilancio”: 

 Euro 1.200.000,00 di Avanzo destinato al conto capitale per il completamento dell’intervento 
di edilizia scolastica denominato ROMA - L.A."CARAVILLANI" Piazza Risorgimento, 46/b 
- Lavori finalizzati al consolidamento/miglioramento sismico; 

 Euro 1.080.000,00 di Avanzo libero destinato al conto capitale per l’esecuzione di interventi 
urgenti nel settore dell’edilizia scolastica, come riportato nel Programma delle Opere, 
coerentemente alle disposizioni dell’art. 187 del Testo Unico degli Enti Locali; 

 Euro 250.000,00 di Avanzo libero destinato al conto capitale per l’acquisto di mobili ed arredi 
scolastici, coerentemente alle disposizioni dell’art. 187 del Testo Unico degli Enti Locali; 

 Euro 32.740,00 di Avanzo Vincolato, di parte corrente per il finanziamento del progetto 
comunitario Promotion; 

Considerato: 

che con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato 11 agosto 2023, n. 187 di assegnazione 
delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili - emanato in attuazione dell’articolo 26 
comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 
luglio 2022, n. 91, nonché dell’art. 1, comma 369 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - sono state 
assegnate alla Città metropolitana di Roma Capitale per la misura M4C1-I 1.3 ulteriori risorse pari 
ad Euro 418.913,22; 

che le ulteriori risorse, relative al secondo semestre 2023, sono destinate all’intervento 
“LADISPOLI - istituto scolastico polifunzionale “GIUSEPPE DI VITTORIO” via Federici - 
Realizzazione di un impianto sportivo polivalente coperto”; 

Ritenuto, pertanto, necessario apportare al Bilancio di Previsione 2023-2025, sia in entrata 
che in spesa, la variazione in aumento pari ad Euro 418.913,22 per l’annualità 2023, come riportato 
nell’Allegato denominato “Allegato Variazione di Bilancio”; 

5 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

Considerato, inoltre: 

che occorre apportare al Bilancio di previsione finanziario, annualità 2023, la variazione 
relativa alle ulteriori maggiori entrate a destinazione vincolata finalizzate alle specifiche spese, per 
complessivi Euro 341.962,95, come riportato nell’Allegato denominato “Allegato Variazione di 
Bilancio”, e di seguito specificate: 

 Euro 100.000,00 relativi a trasferimenti correnti da Astral spa destinati ad interventi di 
manutenzione delle strade; 

 Euro 47.878,51 relativi a trasferimenti correnti provenienti dalla Regione Lazio e destinati 
alla Commissione per la determinazione dei valori agricoli medi; 

 Euro 100.000,00 relativi a maggiori proventi derivanti da rimborsi per le attività di istruttoria 
in materia ambientale da destinare alle specifiche spese; 

 Euro 20.000,00 relativi a maggiori proventi derivanti da rimborsi per le attività di istruttoria 
per il “rilascio delle autorizzazioni alla esecuzione di lavori idraulici" da destinare alle 
specifiche spese; 

 Euro 50.000,00 relativi a maggiori introiti derivanti dalla “Concessione delle Aule 
Scolastiche” da destinare in base alle disposizioni della delibera del Consiglio Provinciale n. 
393 del 14/10/1998; 

 Euro 24.084,44 relativi a maggiori trasferimenti provenienti dalla Comunità Europea, per la 
quota parte di competenza dell’annualità 2023, finalizzati al finanziamento del Progetto LIFE 
“Smart”, per l’importo complessivo di Euro 253.610,45 (Euro 24.084,44 annualità 2023, Euro 
96.337,77 per ciascuna delle annualità 2024 e 2025, Euro 24.084,45 annualità 2026 ed Euro 
12.766,02 cofinanziamento); 

che occorre apportare al Bilancio di previsione finanziario, annualità 2024, la variazione 
relativa alle maggiori entrate a destinazione vincolata finalizzate alle specifiche spese, per 
complessivi Euro 96.337,77, finalizzati al finanziamento del Progetto LIFE “Smart”, come riportato 
nell’Allegato denominato “Allegato Variazione di Bilancio”; 

che occorre apportare al Bilancio di previsione finanziario, annualità 2025, la variazione 
relativa alle maggiori entrate a destinazione vincolata finalizzate alle specifiche spese, per 
complessivi Euro 96.337,77, finalizzati al finanziamento del Progetto LIFE “Smart”, come riportato 
nell’Allegato denominato “Allegato Variazione di Bilancio”; 

che con nota prot. n. CMRC-2023-0146977 del 19/09/2023 il Direttore del Dipartimento I 
“Politiche educative, Edilizia scolastica”, ha richiesto l’inserimento nel Programma Triennale 2023 - 
2025 ed Elenco Annuale 2023 degli interventi di seguito indicati, finanziati con avanzo di 
amministrazione libero applicato alle spese in conto capitale, ai sensi dell’art. 187 del T.U.E.L., per 
Euro 1.080.000,00: 

CIA Descrizione Importo 

EN 23 0071 
ROMA -Istituto "NEWTON" Viale Manzoni -Lavori di completamento per
l'ottenimento del CPI. 

200.000,00

EE 23 0072 
ROMA -Istituto "SERENI" Via Prenestina -Realizzazione marciapiede
accesso studenti. 

230.000,00

EE 23 0073 
ROMA -Liceo "AUGUSTO" Via Gela, 14 -Intervento di manutenzione
locali biblioteca. 

350.000,00

ES 23 0074 
ALBANO –Riqualificazione sede ex Istituto E. De Amicis quale succ.le
istituto Joyce di Ariccia. 

300.000,00

 

6 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 
Tenuto conto: 

che, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Ogni 
richiamo in disposizioni legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore 
del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi 
desumibili dal codice stesso”; 

che l’art. 7-ter del Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 giugno 2020, n. 41, c.d. decreto scuola, così come modificato dall’art. 1, comma 812, della 
Legge 30 dicembre 2020, n. 178, prevede che “Al fine di garantire la rapida esecuzione di 
interventi di edilizia scolastica, anche in relazione all’emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 
2026 i sindaci e i presidenti delle province e delle città metropolitane operano, nel rispetto dei 
princìpi derivanti dall’ordinamento dell’Unione europea, con i poteri dei commissari di cui 
all’articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 […]”, e dall’art. 55, comma 3, del Decreto Legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

che, in particolare, tale previsione normativa consente ai Sindaci e ai Presidenti di Province e 
Città Metropolitane di agire in materia di edilizia scolastica anche in deroga agli artt. 21, 27, 32 commi 
8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

che, come già nei Programmi Triennali precedenti, si procede all’inserimento nella 
programmazione triennale dei suindicati n. 3 interventi di edilizia scolastica al fine di mantenere un 
allineamento di tutti i documenti di programmazione dell’Ente e in relazione alle esigenze di 
trasparenza e monitoraggio, nonostante l’art. 7-ter del D.L. 22/2020 abbia previsto, tra l’altro, che “al 
fine di garantire una rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica”, le procedure di 
realizzazione possono essere effettuate in deroga all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016; 

che tale inserimento, vista la possibilità di deroga, è stato effettuato prendendo atto delle 
dichiarazioni del Direttore del Dipartimento I e della sussistenza dei requisiti minimi per 
l’inserimento degli stessi interventi nel Programma Triennale e nell’Elenco Annuale; 

che per pervenire al completo allineamento del Programma Triennale con gli altri documenti 
di bilancio si procederà ad aggiornare i dati e la documentazione di programmazione di ciascun 
intervento proposto, ricadente nell’ambito del regime di deroga normativa, con le informazioni e i 
documenti forniti dai Servizi competenti nell’ambito di successive variazioni del Programma 
Triennale e comunque entro l’anno in corso in relazione con le procedure di affidamento; 

che occorre, per quanto sopra esposto, apportare al Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023-2025 ed all’Elenco Annuale dei Lavori 2023, la sopra citata variazione come riportata 
nelle schede A, B, C, D, E, F risultante nell’Allegato denominato “Programma Triennale Opere 2023-
2025 ed Elenco Annuale 2023”; 

Considerato: 

che, a seguito di richieste formulate dai vari Servizi dell’Ente, occorre effettuare storni di 
risorse finanziarie per una diversa allocazione contabile tra i vari macroaggregati in funzione della 
specifica spesa; 

7 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 

che tutte le movimentazioni degli storni di risorse tra diversi 
macroaggregati/Missioni/programmi di Bilancio sono riportate nell’ “Allegato Variazione di 
Bilancio”; 

Preso atto che le variazioni al bilancio, l’applicazione di avanzo di amministrazione, nonché 
gli storni di risorse finanziare, comprese le variazioni di cassa, vengono dettagliatamente riportate 
nell’Allegato denominato “Allegato Variazione di Bilancio”, che costituisce parte integrante della 
presente Deliberazione; 

Considerato: 

che l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, dispone che, con 
la periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio 
di ogni anno, il Consiglio provvede, con propria deliberazione, a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure necessarie a 
ripristinare il pareggio, ripianare gli eventuali debiti di cui all’art. 194 o adeguare il fondo crediti di 
dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 
gestione dei residui; 

che, in ottemperanza alle disposizioni normative dettate in materia di salvaguardia degli 
equilibri con la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023, sopra citata, 
l’Ente ha provveduto ad effettuare tutte le procedure previste per il monitoraggio degli equilibri 
generali di bilancio; 

che con la stessa Deliberazione si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio ed è 
stato previsto di effettuare, così come stabilito anche nell’atto di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, ulteriori verifiche del mantenimento degli equilibri, oltre quella 
normativamente prevista alla data del 31 luglio, anche “alla data del 30 settembre e del 30 novembre 
2023”; 

Ritenuto necessario provvedere, con il presente atto, al monitoraggio dell’andamento delle 
entrate dell’Ente al fine di verificare il mantenimento degli equilibri generali di bilancio; 

Preso atto: 

che si è provveduto a verificare l’andamento del gettito dei tributi per il periodo 1° gennaio - 
31 agosto 2023; 

che il trend delle entrate per il periodo considerato evidenzia un andamento coerente con le 
previsioni definitive contenute negli stanziamenti di Bilancio approvato con Deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 11 del 27 marzo 2023; 

che, in particolare, sia l’imposta Provinciale di Trascrizione che l’imposta RC Auto 
(Responsabilità Civile Assicurazione Auto) hanno evidenziato un andamento sostanzialmente in linea 
con gli stanziamenti contenuti nel Bilancio; 

che un ulteriore monitoraggio dell’andamento delle entrate e della sussistenza degli equilibri 
verrà effettuato, così come previsto nella Deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023, alla data del 30 novembre; 

8 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 

che al fine di garantire una idonea copertura ad eventuali riduzioni di gettito che dovessero 
verificarsi nella restante parte dell’esercizio, si rende necessario vincolare l’utilizzo degli avanzi di 
amministrazione disponibili, garantendo in tal modo, il costante rispetto degli equilibri; 

che saranno monitorati costantemente i livelli di entrata e di spesa programmati e, ove 
necessario, verrà approvato apposito atto di variazione al Bilancio; 

Considerato: 

che, con il presente atto, occorre approvare la ricognizione degli equilibri, ai sensi dell’art. 
193 del T.U.E.L. e ss.mm.ii.; 

che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, come da allegato al presente atto, denominato 
“Equilibri di bilancio”; 

Dato atto che è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 239, comma 1, lettera b), del T.U.E.L. in data 19.09.2023; 

Atteso che la 1^ Commissione Consiliare permanente “Bilancio, Patrimonio, PNRR e Progetti 
europei, Rapporti con gli Enti Locali” ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione 
di che trattasi in data 22.09.2023; 

 
Preso atto: 
 
che il Ragioniere Generale ad interim dell’U.C. “Ragioneria Generale” Dott. Antonio Talone 

ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli 
indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi); 

 
che il Dirigente del Servizio 1 “Rendiconto e controllo della spesa” dell’U.C. “Ragioneria 

Generale” Dott. Antonio Talone ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
che il Dirigente del Servizio 2 “Entrate - Finanza e gestione del debito” dell’U.C. “Ragioneria 

Generale”, Dott. Emiliano Di Filippo ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
che il Direttore del Dipartimento IV “Pianificazione strategica e governo del territorio” Arch. 

Massimo Piacenza ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 
44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 
 
 

9 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2023 - 2025, apportando le 
relative modifiche in entrata e spesa negli anni di competenza, gli storni di risorse finanziarie, 
le variazioni di cassa, l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, come risulta 
dall’Allegato denominato “Allegato Variazione di Bilancio”; 

2. di applicare le quote di Avanzo di Amministrazione, per l’importo complessivo di Euro 
2.760.068,66, come di seguito riportato nell’Allegato denominato “Allegato Variazione di 
Bilancio”: 

 Euro 1.200.000,00 di Avanzo destinato al conto capitale per il completamento dell’intervento 
di edilizia scolastica denominato ROMA - L.A."CARAVILLANI" Piazza Risorgimento, 46/b 
-Lavori finalizzati al consolidamento/miglioramento sismico; 

 Euro 1.080.000,00 di Avanzo libero destinato al conto capitale per l’esecuzione di interventi 
urgenti nel settore dell’edilizia scolastica, come riportato nel Programma delle Opere; 

 Euro 250.000,00 di Avanzo libero destinato al conto capitale per l’acquisto di mobili ed arredi 
scolastici; 

 Euro 197.328,66 di Avanzo Vincolato derivanti da risorse P.N.R.R., e relative alle spese 
connesse all’attuazione e alla realizzazione del Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole; 

 Euro 32.740,00 di Avanzo Vincolato, di parte corrente per il finanziamento del progetto 
comunitario Promotion; 

3. di approvare la variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 e 
all’Elenco Annuale 2023, come risulta nell’Allegato denominato “Programma Triennale 
Opere 2023-2025 ed Elenco Annuale 2023”; 

4. di approvare la verifica del mantenimento degli equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del 
T.U.E.L. e ss.mm.ii. e di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio, così come 
previsto nella Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27 marzo 2023 di 
approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, come da allegato al presente 
atto, denominato “Equilibri di bilancio”; 

5. di prevedere che saranno monitorati costantemente i livelli di entrata e di spesa, al fine di 
garantire il rispetto degli equilibri di bilancio con ulteriori verifiche da effettuarsi alla data del 
30 novembre 2023; 

6. di prendere atto che, allo stato delle conoscenze, non risultano comunicazioni da parte dei 
Responsabili dei Servizi sull’esistenza di debiti fuori bilancio non coperti finanziariamente; 

7. di vincolare l’utilizzo degli avanzi di amministrazione disponibili all’eventuale copertura di 
riduzioni di gettito che dovessero verificarsi, al fine di garantire il permanere degli equilibri 
nella restante parte dell’esercizio; 

8. di dare mandato ai Dirigenti e agli Uffici dell’Amministrazione di adottare ogni iniziativa e 
provvedimento utili al perseguimento degli obiettivi di equilibrio di bilancio, garantendo, 
comunque, l’erogazione dei servizi; 

9. di dare mandato ai Servizi dell’Ente di adottare tutti i possibili provvedimenti finalizzati al 
contenimento delle spese di propria competenza; 

 

10 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



 
Deliberazione n.  54  del  25.09.2023 

 

 

10. di apportare, conseguentemente, le opportune variazioni al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 

11. di apportare, conseguentemente, le opportune variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023. 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
(Ai fini del quorum strutturale, risultano presenti, oltre il Vicesindaco metropolitano Pierluigi Sanna, 
i seguenti Consiglieri metropolitani: Angelucci Mariano, Biolghini Tiziana, Cacciotti Stefano, 
Chioccia Manuela, Eufemia Roberto, Ferrarini Massimo, Ferraro Rocco, Irato Nicoletta, Lavalle 
Federica, Marini Nicola, Parrucci Daniele, Pascucci Alessio, Pieretti Alessia, Proietti Antonio, Pucci 
Damiano). 
 
 Procedutosi alla votazione per appello nominale il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori 
(Ferrarini Massimo, Chioccia Manuela, Irato Nicoletta), dichiara che il provvedimento è approvato 
all’unanimità con n. 16 voti favorevoli (Angelucci Mariano, Biolghini Tiziana, Cacciotti Stefano, 
Chioccia Manuela, Eufemia Roberto, Ferrarini Massimo, Ferraro Rocco, Irato Nicoletta, Lavalle 
Federica, Marini Nicola, Parrucci Daniele, Pascucci Alessio, Pieretti Alessia, Proietti Antonio, Pucci 
Damiano, Sanna Pierluigi). 
 
 

Quindi, il Presidente, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
considerata l’urgenza di provvedere, pone ai voti l’immediata eseguibilità del provvedimento 
approvato. 
 

Procedutosi alla votazione per appello nominale il Presidente dichiara che l’immediata 
eseguibilità è approvata all’unanimità con n. 15 voti favorevoli (Angelucci Mariano, Biolghini 
Tiziana, Cacciotti Stefano, Chioccia Manuela, Eufemia Roberto, Ferrarini Massimo, Ferraro Rocco, 
Irato Nicoletta, Lavalle Federica, Marini Nicola, Parrucci Daniele, Pieretti Alessia, Proietti Antonio, 
Pucci Damiano, Sanna Pierluigi). 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE              IL VICESINDACO METROPOLITANO 

       F.to digitalmente                    F.to digitalmente 
       Paolo Caracciolo                                   Pierluigi Sanna 

 
 

11 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 1 

  

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  

 
30.455.471,33 0,00 0,00 30.455.471,33 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  

 
346.118.307,66 0,00 0,00 346.118.307,66 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

 
22.428.474,69 2.760.068,66 0,00 25.188.543,35 

      

TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI     

 Tipologia 101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

279.662.381,06 

207.570.683,97 

423.451.741,51 

0,00 

47.878,51 

47.878,51 

0,00 

0,00 

0,00 

279.662.381,06 

207.618.562,48 

423.499.620,02 

 

 Tipologia 103 TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 

 

 Tipologia 105 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO 

DEL MONDO 

residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

181.146,64 

889.066,96 

1.048.225,12 

0,00 

24.084,44 

24.084,44 

0,00 

0,00 

0,00 

181.146,64 

913.151,40 

1.072.309,56 

 

       

TOTALE TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti 279.843.527,70 0,00 0,00 279.843.527,70 

   previsioni di competenza 208.459.750,93 171.962,95 0,00 208.631.713,88 

  previsioni di cassa 424.499.966,63 171.962,95 0,00 424.671.929,58 

      

TITOLO 03 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE     

 Tipologia 100 VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI 

residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

12.271.552,57 

8.396.057,01 

19.069.372,14 

0,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

12.271.552,57 

8.446.057,01 

19.119.372,14 

 

 Tipologia 500 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

8.283.400,95 

16.271.630,42 

24.025.349,59 

0,00 

120.000,00 

120.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

8.283.400,95 

16.391.630,42 

24.145.349,59 

 

       

TOTALE TITOLO 03 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE residui presunti 40.861.729,96 0,00 0,00 40.861.729,96 

   previsioni di competenza 28.221.787,43 170.000,00 0,00 28.391.787,43 

  previsioni di cassa 64.773.837,88 170.000,00 0,00 64.943.837,88 

      

TITOLO 04 ENTRATE IN CONTO CAPITALE     

12 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 2 

  

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

 Tipologia 200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

206.798.786,38 

146.849.979,03 

324.649.880,78 

0,00 

418.913,22 

418.913,22 

0,00 

197.328,66 

197.328,66 

206.798.786,38 

147.071.563,59 

324.871.465,34 

 

       

TOTALE TITOLO 04 ENTRATE IN CONTO CAPITALE residui presunti 284.370.729,57 0,00 0,00 284.370.729,57 

   previsioni di competenza 170.894.979,03 418.913,22 197.328,66 171.116.563,59 

  previsioni di cassa 415.248.033,18 418.913,22 197.328,66 415.469.617,74 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 724.753.028,70 0,00 0,00 724.753.028,70 

   previsioni di competenza 930.569.069,15 760.876,17 197.328,66 931.132.616,66 

  previsioni di cassa 1.471.639.170,59 760.876,17 197.328,66 1.472.202.718,10 

       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 724.753.028,70 0,00 0,00 724.753.028,70 

   previsioni di competenza 1.329.571.322,83 3.520.944,83 197.328,66 1.332.894.939,00 

  previsioni di cassa 1.471.639.170,59 760.876,17 197.328,66 1.472.202.718,10 

  

13 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 3 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE     

 Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

3.784.215,22 

10.476.398,10 

13.833.190,28 

0,00 

144.878,51 

144.878,51 

0,00 

151.338,64 

151.338,64 

3.784.215,22 

10.469.937,97 

13.826.730,15 

 

       

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti 3.959.693,00 0,00 0,00 3.959.693,00 

   previsioni di competenza 10.823.398,10 144.878,51 151.338,64 10.816.937,97 

  previsioni di cassa 14.353.268,02 144.878,51 151.338,64 14.346.807,89 

 Programma 02 SEGRETERIA GENERALE      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

2.067.512,96 

6.692.524,74 

8.690.320,53 

0,00 

80.000,00 

80.000,00 

0,00 

77.000,00 

77.000,00 

2.067.512,96 

6.695.524,74 

8.693.320,53 

 

       

Totale Programma 02 SEGRETERIA GENERALE residui presunti 2.067.512,96 0,00 0,00 2.067.512,96 

   previsioni di competenza 6.756.324,74 80.000,00 77.000,00 6.759.324,74 

  previsioni di cassa 8.754.120,53 80.000,00 77.000,00 8.757.120,53 

 Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

342.433.864,20 

219.178.038,81 

279.103.511,30 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

0,00 

331.000,00 

331.000,00 

342.433.864,20 

218.852.038,81 

278.777.511,30 

 

       

Totale Programma 03 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, 

PROVVEDITORATO 
residui presunti 342.512.530,86 0,00 0,00 342.512.530,86 

   previsioni di competenza 221.203.038,81 5.000,00 331.000,00 220.877.038,81 

  previsioni di cassa 281.183.577,96 5.000,00 331.000,00 280.857.577,96 

 Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

4.915.749,87 

15.453.979,95 

19.527.909,93 

0,00 

30.000,00 

30.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4.915.749,87 

15.483.979,95 

19.557.909,93 

 

       

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI residui presunti 8.774.010,88 0,00 0,00 8.774.010,88 

   previsioni di competenza 27.938.292,03 30.000,00 0,00 27.968.292,03 

  previsioni di cassa 34.757.003,99 30.000,00 0,00 34.787.003,99 

 Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI      

14 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 4 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

3.044.918,76 

9.633.749,76 

12.099.709,15 

0,00 

2.000,00 

2.000,00 

0,00 

200.000,00 

200.000,00 

3.044.918,76 

9.435.749,76 

11.901.709,15 

 

       

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti 3.437.466,79 0,00 0,00 3.437.466,79 

   previsioni di competenza 9.733.749,76 2.000,00 200.000,00 9.535.749,76 

  previsioni di cassa 12.495.786,46 2.000,00 200.000,00 12.297.786,46 

 Programma 10 RISORSE UMANE      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

7.782.257,53 

17.734.776,68 

25.370.748,51 

0,00 

276.372,64 

276.372,64 

0,00 

126.034,00 

126.034,00 

7.782.257,53 

17.885.115,32 

25.521.087,15 

 

       

Totale Programma 10 RISORSE UMANE residui presunti 7.782.257,53 0,00 0,00 7.782.257,53 

   previsioni di competenza 17.734.776,68 276.372,64 126.034,00 17.885.115,32 

  previsioni di cassa 25.370.748,51 276.372,64 126.034,00 25.521.087,15 

 Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

18.081.989,27 

16.893.707,58 

30.249.416,35 

0,00 

265.000,00 

265.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

18.081.989,27 

17.158.707,58 

30.514.416,35 

 

       

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI residui presunti 18.126.153,76 0,00 0,00 18.126.153,76 

   previsioni di competenza 17.863.790,40 265.000,00 0,00 18.128.790,40 

  previsioni di cassa 31.263.663,66 265.000,00 0,00 31.528.663,66 

       

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE residui presunti 388.180.740,30 0,00 0,00 388.180.740,30 

   previsioni di competenza 313.079.966,57 803.251,15 885.372,64 312.997.845,08 

  previsioni di cassa 410.279.695,34 803.251,15 885.372,64 410.197.573,85 

      

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO     

 Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

32.127.985,43 

69.802.400,99 

94.521.402,06 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 

0,00 

227.000,00 

227.000,00 

32.127.985,43 

69.675.400,99 

94.394.402,06 

 

 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

12.499.004,86 

200.556.780,97 

169.595.741,99 

0,00 

3.171.241,88 

3.171.241,88 

0,00 

197.328,66 

197.328,66 

12.499.004,86 

203.530.694,19 

172.569.655,21 

 

15 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 5 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

       

Totale Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA residui presunti 44.626.990,29 0,00 0,00 44.626.990,29 

   previsioni di competenza 270.359.181,96 3.271.241,88 424.328,66 273.206.095,18 

  previsioni di cassa 264.117.144,05 3.271.241,88 424.328,66 266.964.057,27 

 Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

71.520,00 

1.143.040,00 

1.214.560,00 

0,00 

50.000,00 

50.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

71.520,00 

1.193.040,00 

1.264.560,00 

 

       

Totale Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO residui presunti 307.817,09 0,00 0,00 307.817,09 

   previsioni di competenza 1.173.040,00 50.000,00 0,00 1.223.040,00 

  previsioni di cassa 1.480.857,09 50.000,00 0,00 1.530.857,09 

       

TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO residui presunti 57.008.532,34 0,00 0,00 57.008.532,34 

   previsioni di competenza 272.032.221,96 3.321.241,88 424.328,66 274.929.135,18 

  previsioni di cassa 274.594.590,03 3.321.241,88 424.328,66 277.491.503,25 

      

MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA 

CULTURALI 
    

 Programma 02 ATTIVITA CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.859.016,83 

1.650.499,36 

3.179.606,53 

0,00 

60.000,00 

60.000,00 

0,00 

60.000,00 

60.000,00 

1.859.016,83 

1.650.499,36 

3.179.606,53 

 

       

Totale Programma 02 
ATTIVITA CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE 
residui presunti 2.212.026,70 0,00 0,00 2.212.026,70 

   previsioni di competenza 1.650.499,36 60.000,00 60.000,00 1.650.499,36 

  previsioni di cassa 3.460.819,43 60.000,00 60.000,00 3.460.819,43 

       

TOTALE MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA 

CULTURALI 
residui presunti 2.803.999,95 0,00 0,00 2.803.999,95 

   previsioni di competenza 1.650.499,36 60.000,00 60.000,00 1.650.499,36 

  previsioni di cassa 3.934.636,41 60.000,00 60.000,00 3.934.636,41 

      

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA     

 Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO      

16 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 6 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

3.729.345,66 

16.504.150,93 

19.625.044,02 

0,00 

332.000,00 

332.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3.729.345,66 

16.836.150,93 

19.957.044,02 

 

 Titolo 02 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

5.043.589,27 

141.239.268,92 

103.770.361,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.760.068,66 

5.043.589,27 

141.239.268,92 

101.010.293,24 

 

       

Totale Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO residui presunti 8.772.934,93 0,00 0,00 8.772.934,93 

   previsioni di competenza 157.743.419,85 332.000,00 0,00 158.075.419,85 

  previsioni di cassa 123.395.405,92 332.000,00 2.760.068,66 120.967.337,26 

       

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA residui presunti 8.772.934,93 0,00 0,00 8.772.934,93 

   previsioni di competenza 157.743.419,85 332.000,00 0,00 158.075.419,85 

  previsioni di cassa 123.395.405,92 332.000,00 2.760.068,66 120.967.337,26 

      

MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
    

 Programma 01 DIFESA DEL SUOLO      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

159.917,13 

5.693.723,35 

5.820.590,68 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

159.917,13 

5.713.723,35 

5.840.590,68 

 

       

Totale Programma 01 DIFESA DEL SUOLO residui presunti 176.693,35 0,00 0,00 176.693,35 

   previsioni di competenza 5.702.723,35 20.000,00 0,00 5.722.723,35 

  previsioni di cassa 5.841.334,03 20.000,00 0,00 5.861.334,03 

 Programma 02 SERVIZI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

9.585.809,51 

5.018.109,26 

12.345.189,58 

0,00 

172.604,44 

172.604,44 

0,00 

520,00 

520,00 

9.585.809,51 

5.190.193,70 

12.517.274,02 

 

       

Totale Programma 02 
SERVIZI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 
residui presunti 22.071.640,10 0,00 0,00 22.071.640,10 

   previsioni di competenza 5.880.984,51 172.604,44 520,00 6.053.068,95 

  previsioni di cassa 22.872.580,86 172.604,44 520,00 23.044.665,30 

 Programma 05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE 

     

17 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 7 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

582.515,29 

2.342.420,14 

2.894.105,28 

0,00 

30.000,00 

30.000,00 

0,00 

70.000,00 

70.000,00 

582.515,29 

2.302.420,14 

2.854.105,28 

 

       

Totale Programma 05 
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE 
residui presunti 1.152.010,58 0,00 0,00 1.152.010,58 

   previsioni di competenza 2.942.828,94 30.000,00 70.000,00 2.902.828,94 

  previsioni di cassa 3.907.544,75 30.000,00 70.000,00 3.867.544,75 

 Programma 08 QUALITA DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

487.544,76 

2.794.947,44 

3.192.044,16 

0,00 

6.000,00 

6.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

487.544,76 

2.800.947,44 

3.198.044,16 

 

       

Totale Programma 08 QUALITA DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO residui presunti 1.861.487,19 0,00 0,00 1.861.487,19 

   previsioni di competenza 2.794.947,44 6.000,00 0,00 2.800.947,44 

  previsioni di cassa 4.154.308,20 6.000,00 0,00 4.160.308,20 

       

TOTALE MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
residui presunti 28.137.780,01 0,00 0,00 28.137.780,01 

   previsioni di competenza 34.070.581,93 228.604,44 70.520,00 34.228.666,37 

  previsioni di cassa 51.904.299,17 228.604,44 70.520,00 52.062.383,61 

      

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA     

 Programma 05 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

8.379.668,42 

26.688.653,36 

33.730.016,19 

0,00 

166.000,00 

166.000,00 

0,00 

182.000,00 

182.000,00 

8.379.668,42 

26.672.653,36 

33.714.016,19 

 

       

Totale Programma 05 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI residui presunti 31.980.808,20 0,00 0,00 31.980.808,20 

   previsioni di competenza 161.714.045,66 166.000,00 182.000,00 161.698.045,66 

  previsioni di cassa 190.747.285,62 166.000,00 182.000,00 190.731.285,62 

       

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA residui presunti 35.422.249,93 0,00 0,00 35.422.249,93 

   previsioni di competenza 174.360.360,48 166.000,00 182.000,00 174.344.360,48 

  previsioni di cassa 205.810.940,12 166.000,00 182.000,00 205.794.940,12 

      

18 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 8 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2023 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2023 In aumento In diminuzione 

       

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA     

 Programma 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

1.121.636,07 

3.314.540,72 

4.277.724,45 

0,00 

2.000,00 

2.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.121.636,07 

3.316.540,72 

4.279.724,45 

 

       

Totale Programma 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO residui presunti 1.121.636,07 0,00 0,00 1.121.636,07 

   previsioni di competenza 3.414.540,72 2.000,00 0,00 3.416.540,72 

  previsioni di cassa 4.377.724,45 2.000,00 0,00 4.379.724,45 

       

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA residui presunti 1.121.636,07 0,00 0,00 1.121.636,07 

   previsioni di competenza 3.414.540,72 2.000,00 0,00 3.416.540,72 

  previsioni di cassa 4.377.724,45 2.000,00 0,00 4.379.724,45 

      

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE     

 Programma 02 FORMAZIONE PROFESSIONALE      

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

27.920.503,25 

61.602.448,82 

78.894.773,95 

0,00 

32.740,00 

32.740,00 

0,00 

0,00 

0,00 

27.920.503,25 

61.635.188,82 

78.927.513,95 

 

       

Totale Programma 02 FORMAZIONE PROFESSIONALE residui presunti 27.920.503,25 0,00 0,00 27.920.503,25 

   previsioni di competenza 62.353.649,82 32.740,00 0,00 62.386.389,82 

  previsioni di cassa 79.645.974,95 32.740,00 0,00 79.678.714,95 

       

TOTALE MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE residui presunti 34.516.390,11 0,00 0,00 34.516.390,11 

   previsioni di competenza 73.474.047,48 32.740,00 0,00 73.506.787,48 

  previsioni di cassa 95.912.385,35 32.740,00 0,00 95.945.125,35 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 589.583.247,94 0,00 0,00 589.583.247,94 

   previsioni di competenza 1.329.571.322,83 4.945.837,47 1.622.221,30 1.332.894.939,00 

  previsioni di cassa 1.471.256.730,17 4.945.837,47 4.382.289,96 1.471.820.277,68 

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 589.583.247,94 0,00 0,00 589.583.247,94 

   previsioni di competenza 1.329.571.322,83 4.945.837,47 1.622.221,30 1.332.894.939,00 

  previsioni di cassa 1.471.256.730,17 4.945.837,47 4.382.289,96 1.471.820.277,68 
  

19 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 9 

  

 
  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2024 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2024 In aumento In diminuzione 

       

      

TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI     

 Tipologia 105 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO 

DEL MONDO 

residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

181.146,64 

533.333,34 

0,00 

0,00 

96.337,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

181.146,64 

629.671,11 

0,00 

 

       

TOTALE TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti 279.843.527,70 0,00                       0,00 279.843.527,70 

   previsioni di competenza 138.620.073,59 96.337,77                       0,00 138.716.411,36 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 724.753.028,70 0,00                       0,00 724.753.028,70 

   previsioni di competenza 823.937.088,47 96.337,77                       0,00 824.033.426,24 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 724.753.028,70 0,00                       0,00 724.753.028,70 

   previsioni di competenza 911.901.031,94 96.337,77                       0,00 911.997.369,71 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

 

  

20 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 10 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2024 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2024 In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
    

 Programma 02 SERVIZI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

9.585.809,51 

3.388.394,12 

0,00 

0,00 

96.337,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.585.809,51 

3.484.731,89 

0,00 

 

       

Totale Programma 02 
SERVIZI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 
residui presunti 22.071.640,10 0,00                       0,00 22.071.640,10 

   previsioni di competenza 3.388.394,12 96.337,77                       0,00 3.484.731,89 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

TOTALE MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
residui presunti 28.137.780,01 0,00                       0,00 28.137.780,01 

   previsioni di competenza 46.787.318,29 96.337,77                       0,00 46.883.656,06 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 589.583.247,94 0,00                       0,00 589.583.247,94 

   previsioni di competenza 911.901.031,94 96.337,77                       0,00 911.997.369,71 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 589.583.247,94 0,00                       0,00 589.583.247,94 

   previsioni di competenza 911.901.031,94 96.337,77                       0,00 911.997.369,71 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

 

  

21 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 11 

  

  ENTRATE    

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2025 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2025 In aumento In diminuzione 

       

      

TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI     

 Tipologia 105 TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO 

DEL MONDO 

residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

181.146,64 

462.000,00 

0,00 

0,00 

96.337,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

181.146,64 

558.337,77 

0,00 

 

       

TOTALE TITOLO 02 TRASFERIMENTI CORRENTI residui presunti 279.843.527,70 0,00                       0,00 279.843.527,70 

   previsioni di competenza 53.053.450,73 96.337,77                       0,00 53.149.788,50 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 724.753.028,70 0,00                       0,00 724.753.028,70 

   previsioni di competenza 660.697.187,97 96.337,77                       0,00 660.793.525,74 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 724.753.028,70 0,00                       0,00 724.753.028,70 

   previsioni di competenza 691.286.464,46 96.337,77                       0,00 691.382.802,23 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

 

  

22 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 

 
Pag. 12 

  

  SPESE    

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 

VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  

ESERCIZIO 2025 

 

VARIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO  2025 In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
    

 Programma 02 SERVIZI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

9.585.809,51 

2.997.879,00 

0,00 

0,00 

96.337,77 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.585.809,51 

3.094.216,77 

0,00 

 

       

Totale Programma 02 
SERVIZI DI TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE 
residui presunti 22.071.640,10 0,00                       0,00 22.071.640,10 

   previsioni di competenza 2.997.879,00 96.337,77                       0,00 3.094.216,77 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

TOTALE MISSIONE 09 
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE 
residui presunti 28.137.780,01 0,00                       0,00 28.137.780,01 

   previsioni di competenza 22.898.367,95 96.337,77                       0,00 22.994.705,72 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 589.583.247,94 0,00                       0,00 589.583.247,94 

   previsioni di competenza 691.286.464,46 96.337,77                       0,00 691.382.802,23 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 589.583.247,94 0,00                       0,00 589.583.247,94 

   previsioni di competenza 691.286.464,46 96.337,77                       0,00 691.382.802,23 

  previsioni di cassa 0,00 0,00                       0,00 0,00 

 

23 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA A

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

QUADRO RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Disponibilità 

Finanziaria Primo 

Anno 

Disponibilità Finanziaria 

Secondo Anno 

Disponibilità Finanziaria 

Terzo Anno 
Importo Totale

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 

vincolata per legge
            70.963.535,81                 24.629.324,03                    5.400.043,00              100.992.902,84 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo
              2.011.907,30                   9.235.000,00                  13.000.000,00                24.246.907,30 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 

privati
                                  -   

Stanziamenti di bilancio             20.966.729,73                   5.877.737,16                    3.652.500,00                30.496.966,89 

Finanziamenti acquisiti ai sensi dell'articolo 3 del 

Decreto Legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 

dicembre 1990, n. 403

                                  -   

Risorse derivanti da trasferimenti di immobili ex 

art. 191, D.Lgs. 50/2016
                                  -   

Altra tipologia               2.561.880,00                                              -                    2.561.880,00 

Totali             96.504.052,84                 39.742.061,19                  22.052.543,00              158.298.657,03 

Tipologia Risorse

Programma Triennale 2023/2025

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 1

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza24 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA B CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CIA

Programma 

Triennale 

2023/2025

Descrizione Intervento
Determinazioni 

dell'Amministrazione

Ambito di 

interesse 

dell'opera

Anno ultimo quadro 

economico 

approvato

(aaaa)

Importo 

complessivo 

dell'intervento

Importo 

complessivo 

lavori

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento lavori

Causa per la quale 

l'opera è incompiuta

L'opera è attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, dalla 

collettività?

Stato di realizzazione (ex 

comma 2 art. 1 DM 

42/2013)

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'opera

Destinazione 

d'uso

Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell'art. 191 del codice

Vendita ovvero 

demolizione

Parte di 

infrastruttura di 

rete

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

                            -                             -                                     -                        -   

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione
2

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza25 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA C CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO IMMOBILI DISPONIBILI

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

TOTALE

CIA
CUI

immobile

Riferimento CUI 

intervento

Riferimento CUP 

opera 

incompiuta

immobili 

disponibili ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 

programma di 

dismissione di cui art. 

27 DL 201/2011 

convertito dalla L 

214/2011

Tipo disponibilità se 

immobile derivante da 

opera incompiuta di cui si 

è dichiarata l'insussistenza 

dell'interesse

Valore Stimato

Descrizione immobile

CODICI ISTAT

Localizzazione 

Codice NUTS

Trasferimento 

immobile a titolo 

corrispettivo ex 

art comma 1 art 

191

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 3
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza26 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

L80034390585202300040 EE 23 0020 F82B23000110003 2023 Cammarata Valerio NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Est - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori - annualità 2023.

Priorità Massima 300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585202300041 ES 23 0021 F82B23000120003 2023 Girolamini Andrea NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Sud - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori - annualità 2023.

Priorità Massima 300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585202300042 EN 23 0022 F82B23000130003 2023 Paoletti Luigi NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Nord - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori - annualità 2023.

Priorità Massima 300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585201400030 ES 13 1043 F82B18000160003 2023 Ursini Mauro NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA -L.S."Kennedy" Via Nicola Fabrizi, 7 -Lavori di 

adeguamento impianti, scala esterna di sicurezza, 

compartimentazione locali, ai fini del D.Lgs. 81/08, del D.M. 

37/08 e del D.M. 26.08.92 (Certificato di Prevenzione 

Incendi).

Priorità Massima                       730.966,62                 19.033,38                                         750.000,00 

L80034390585202200009 ES 22 0009 F87H22000600003 2023 Fallica Salvatore NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA -  I.T.C “A. RUIZ” - Viale Africa, 109 -  Lavori urgenti 

per la messa in sicurezza degli intradossi dei solai interessati 

dal rischio sfondellamento

Priorità Massima                       650.000,00                                         650.000,00 

L80034390585202200053 ES 22 0047 P F16F22000170003 2023 Colecchia Carlo NO NO 012 258 057 ITI43 07 0508

MARINO - LA "P. MERCURI", Corso Vittoria Colonna n. 53 - 

Restauro e risanamento conservativo con adeguamento 

antincendio per messa in sicurezza e miglioramento sismico.

Priorità Massima                    3.150.000,00                                      3.150.000,00 

L80034390585202000013 ES 19 1013 F59E19000970003 2023 Ursini Mauro NO NO 012 258 079 ITI43 07 0508

POMEZIA - IPSIA "Largo Brodolini" -  Lavori di Revisione 

porte REI - Revisione ed integrazione accumulo idrico 

antincendio e allarme sonoro e visivo. Rilascio (C.P.I).

Priorità Massima                       602.086,56                 22.913,44                                         625.000,00 

L80034390585202000016 ES 19 1016 F89E19001610003 2023 Ursini Mauro NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA - IPSSCT "GIOBERTI" - Via della Paglia 50 Lavori di 

adeguamento  alle normative vigenti per l'ottenimento del CPI 

(certificazione prevenzione incendi).

Priorità Massima                       900.000,00                                         900.000,00 

L80034390585202100210 EE 21 0200 F31B21005410001 2023 Cammarata Valerio NO NO 12 258 104 ITI43 01 0508
TIVOLI - Via Valgardena - Lavori di sistemazione dell'area di 

pertinenza della "Cittadella dell'Istruzione".
Priorità Massima                       934.860,61                 65.139,39                                      1.000.000,00 

L80034390585201900092 ES 18 1048 F55B18005310003 2023 Quattrociocchi Giovanni NO NO 012 258 007 ITI43 07 0508

ANZIO - "Colonna Gatti" - Via Fratini, 21 - Indagini, verifica e 

lavori di sistemazione della copertura previa revisione e 

pulizia del sottotetto.

Priorità Massima                       719.909,51                 30.090,49                                         750.000,00 

L80034390585201900033 ES 18 1019 F85B18005750003 2023 Quattrociocchi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA - IISS "V. Gioberti" Via della Paglia 50 - Interventi 

urgenti per il consolidamento e la messa in sicurezza del 

muro perimetrale.

Priorità Massima                       631.147,85                     18.852,15                                         650.000,00 

L80034390585201400068 ES 13 1051 P F82B18000180003 2023 Scarpolini Luca NO NO 012 258 039 ITI43 07 0508

FRASCATI -I.P.S.C.T."PANTALEONI" Via B. Postorino, 27 -

Lavori di sostituzione e sistemazione dell'accumulo idrico e 

del gruppo di pressurizzazione dell'impianto antincendio ed 

installazione dell'allarme visivo e sonoro per il miglioramento 

della sicurezza dell'Istituto.

Priorità Massima                    1.000.000,00                                      1.000.000,00 

L80034390585201400074 ES 13 1057 P F85B18005830003  2023 Quattrociocchi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA (Spinaceto) -L.S."ETTORE MAJORANA" Via C. 

Avolio,111 -Lavori finalizzati all’ottenimento del C.P.I. (D.M. 

26.08.92).

Priorità Massima                    1.000.000,00                                      1.000.000,00 

L80034390585202200079 EE 22 0073 F85E22000990003 2023 Quattrucci Paolo NO NO 012 258 091 ITI43 01 0508
ROMA (Castelverde) -Succ.le AMALDI -Opere pertinenziali e 

di completamento.
Priorità Massima                       190.000,00                                         190.000,00 

L80034390585202200080 ES 22 0074 F55E22000650003 2023 Quattrucci Paolo NO NO 012 258 034 ITI43 01 0508
COLLEFERRO -Realizzazione della palestra nella nuova 

sede dell'Istituto IPIA "Parodi Delfino".
Priorità Massima                    1.200.000,00                                      1.200.000,00 

L80034390585201700036 EE 17 0023 F84H17000810003 2023 Quattrucci Paolo NO NO 012 258 091 ITI43 99 0508

ROMA - Risanamento conservativo e riconfigurazione di 

spazi aperti e di prossimità porzione del complesso "Buon 

Pastore" come porta di accesso alla Riserva naturale della 

Valle dei Casali

Priorità Massima                    1.462.031,16                 37.968,84                                      1.500.000,00 

L80034390585201700038 EE 17 0025 F94H17000650003 2023 Lo Masto Gianfilippo NO NO 012 258 047 ITI43 99 0508
GUIDONIA MONTECELIO - Polo culturale presso il campus 

superiore di Guidonia
Priorità Massima                    2.074.817,09                 65.182,91                                      2.140.000,00 

L80034390585202100208 EE 21 0198 F97H21009320002 2023 Cammarata Valerio NO NO 12 258 047 ITI43 07 0508

GUIDONIA -  Istituto "Q. MAJORANA" - Via Roma 298 - 

Lavori di manutenzione straordinaria del campo da calcetto 

esistente e realizzazione di un nuovo campo sportivo 

polivalente

Priorità Massima                       250.000,00                                         250.000,00 

L80034390585202100206 EE 21 0191 P F87H21007890001 2023 Cammarata Valerio NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - "DARWIN" - Via Tuscolana, 388 - Lavori per 

l'ottenimento C.P.I.
Priorità Massima                    1.388.954,08                 57.654,83                       3.391,09                                      1.450.000,00 

L80034390585202200054 EN 22 0048 P F65E22000090006 2023 Dello Vicario Claudio NO NO 012 258 116 ITI43 01 0508

LADISPOLI -istituto scolastico polifunzionale “Giuseppe Di 

Vittorio” via Federici -Realizzazione di un impianto sportive 

polivalente coperto.

Priorità Massima 1.883.286,62                                      1.883.286,62 

L80034390585202300038 ES 23 0018 P F12C22000040006 2023 Colecchia Carlo NO NO 12 258 039 ITI43 07 0508
FRASCATI - Liceo Marco Tullio Cicerone via Fontana 

vecchia, 2 - Lavori di miglioramento sismico
Priorità Massima                    2.500.000,00                                      2.500.000,00 

L80034390585202300039 EE 23 0019 P F62C22000080006 2023 Cammarata Valerio NO NO 12 258 026 ITI43 07 0508
CAVE - IIS R. Livatino succursale Via Giulio Venzi, 11/13 - 

Lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico
Priorità Massima                    2.330.000,00                                      2.330.000,00 

L80034390585202300021 ES 23 0001 F52B23000010003 2023 Cataldi Giuseppe NO NO 12 258 007 ITI43 07 0508
ANZIO - IIS Marcantonio Colonna succ.le, Piazza Dante 

Zemini: Lavori di ristrutturazione della sede.
Priorità Massima                    1.021.880,00                                      1.021.880,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

e)

L80034390585202300025 ES 23 0005 F82B23000000003 2023 Girolamini Andrea NO NO 12 258 091 ITI43 01 0508

ROMA (Acilia) - IIS Carlo Urbani , via di Saponara 760: 

Lavori di realizzazione di un nuovo ascensore e opere di 

manutenzione straordinaria

Priorità Massima                       300.000,00                                         300.000,00 

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

EDILIZIA SCOLASTICA 2023

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 4
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza27 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202300026 EE 23 0006 F82B23000010003 2023 Gaddini Silvia NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per l'eliminazione del 

rischio sfondellamento per gli istituti scolastici di competenza 

della zona "Est"

Priorità Massima                       350.000,00                                         350.000,00 

L80034390585202300022 EN 23 0002 F88H23000000003 2023 Paoletti Luigi NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per il rinnovo dei CPI in 

scadenza per gli istituti scolastici di competenza della zona 

"Nord"

Priorità Massima                       680.000,00                                         680.000,00 

L80034390585202300023 ES 23 0003 F88H23000010003 2023 Polidoro Gabriella NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per il rinnovo dei CPI in 

scadenza per gli istituti scolastici di competenza della zona 

"Sud"

Priorità Massima                       240.000,00                                         240.000,00 

L80034390585202300024 EE 23 0004 F88H23000020003 2023 Lanzi Andrea NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per il rinnovo dei CPI in 

scadenza per gli istituti scolastici di competenza della zona 

"Est"

Priorità Massima                       230.000,00                                         230.000,00 

L80034390585202300083 EN 23 0063 F32B23000190003 2023 Paoletti Luigi NO NO 12 258 005 ITI43 07 0508
Anguillara Sabazia - IIS Vian e IIS Paciolo succ. via della 

Mainella: Lavori di messa in sicurezza e adattamento spazi 
Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300084 EE 23 0064 F82B23000400003 2023 Gaddini Silvia NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
Roma - IIS "Croce - Aleramo" succ. via Stanislao Cannizzaro, 16: 

Lavori di adeguamento spazi interni
Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300085 EE 23 0065 F82B23000410003 2023 Lanzi Andrea NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

Roma - Liceo E.Q. Visconti - piazza Del Collegio Romano, 4: 

Realizzazione rampa di accesso per abbattimento barriere 

architettoniche

Priorità Massima                       100.000,00                                         100.000,00 
D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300086 ES 23 0066 F82B23000430003 2023 Polidoro Gabriella NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
Roma - Liceo Montale succ. via di Bravetta 395: Lavori di 

consolidamento di alcuni solai
Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300087 ES 23 0067 F82B23000440003 2023 Polidoro Gabriella NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

Roma - IIS "Federico Caffè" sede, viale di Villa Pamphili, 86: 

Lavori di consolidamento del solaio copertura vano scala e 

messa in sicurezza del muro di sostegno del giardino interno

Priorità Massima                       240.000,00                                         240.000,00 
D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300088 EE 23 0068 F82B23000460003 2023 Dello Vicario Claudio NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Est - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori (2° contratto applicativo)

Priorità Massima                       150.000,00                                         150.000,00 
D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300089 ES 23 0069 F82B23000470003 2023 Girolamini Andrea NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Sud - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori (2° contratto applicativo)

Priorità Massima                       150.000,00                                         150.000,00 
D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300090 EN 23 0070 F82B23000480003 2023 Paoletti Luigi NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Nord - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori (2° contratto applicativo)

Priorità Massima                       150.000,00                                         150.000,00 
D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300091 EN 23 0071 F82B23000550003 2023 Paoletti Luigi NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508
ROMA -Istituto "NEWTON" Viale Manzoni -Lavori di 

completamento per l'ottenimento del CPI.
Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300092 EE 23 0072 F82B23000560003 2023 Cataldi Giuseppe NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508
ROMA -Istituto "SERENI" Via Prenestina -Realizzazione 

marciapiede accesso studenti.
Priorità Massima                       230.000,00                                         230.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300093 EE 23 0073 F82B23000570003 2023 Cataldi Giuseppe NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508
ROMA -Liceo "AUGUSTO" Via Gela, 14 -Intervento di 

manutenzione locali biblioteca.
Priorità Massima                       350.000,00                                         350.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300094 ES 23 0074 F12B23000300003 2023 Polidoro Gabriella NO NO 012 258 003 ITI43 07 0508
ALBANO –Riqualificazione sede ex Istituto E. De Amicis 

quale succ.le istituto Joyce di Ariccia.
Priorità Massima                       300.000,00                                         300.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

TOTALE EDILIZIA SCOLASTICA 2023 29.789.940,10                -                                    -                                   297.983,28             22.243,24                    -                                 30.110.166,62                                  -                                   -                                   -                       -                           -                                          

VIABILITA' 2023

L80034390585202100060 VN 21 0040 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità nord -Sezioni 1 e 2 - 2023.
Priorità Massima                    1.200.000,00                                      1.200.000,00 

L80034390585202100061 VN 21 0062 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità nord -Sezioni 3 e 4 - 2023.
Priorità Massima                    1.200.000,00                                      1.200.000,00 

L80034390585202100062 VS 21 0050 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità sud -Sezione 5 e 6 - 2023.
Priorità Massima                    1.200.000,00                                      1.200.000,00 

L80034390585202100063 VS 21 0053 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità sud -Sezione 7 e 8 - 2023.
Priorità Massima                    1.200.000,00                                      1.200.000,00 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 5
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza28 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202000042  VN 19 1042 F57H1800164000 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

SANTA MARINELLA e altri - SP Santa Severa Tolfa - Lavori 

di bonifiche, pavimentazioni, consolidameto porzioni di 

rilevato in frana, ripristino presidi idraulici, barriere di 

sicurezza e segnaletica dal km 13+000 al km 22+000 - SP 

Magliano Romano - Lavori dal km 0+000 al km 2+900 per 

rifacimento pavimentazione stradale, pertinenze stradali e 

presidi idraulici - S.P. Campagnanese - Lavori per rifacimento 

pavimentazione stradale dal km 0+000 al km 3+000, 

segnaletica e pertinenze stradali - S.P. Sacrofano Prima 

Porta- Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 

1+000 al km 3+000, dal km 8+000 al 9+000, segnaletica e 

pertinenze stradali - S.P. Fiano Capena - Lavori per 

rifacimento pavimentazione stradale dal km 0+000 al km 

2+000, segnaletica, presidi idraulici e pertinenze stradali.

Priorità Massima                    2.460.667,18                 39.332,82                                      2.500.000,00 

L80034390585202000043  VN 19 1043 F77H18001530001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 065 ITI43 07 0101

MONTEROTONDO e altri - S.P. Monterotondo - 

Castelchiodato Lavori di rifacimento pavimentazione stradale 

a tratti, ripristino presidi idraulici, sostituzione guardrail, 

rifacimento segnaletica e manutenzione alberature dal Km 

0+000 al Km 6+500 - S.P. Moricone Monteflavio - Lavori di 

rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi 

idraulici il e rifacimento segnaletica dal Km 0+000 al Km 

8+000 - S.P. Montorio Monteflavio Lavori di rifacimento 

pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici il e 

rifacimento segnaletica - S.P. Pascolare - Lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione dal km 

0+000 al 4+500 a tratti - S.p. Campo la pietra -lavori di 

rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al 

km.11+000 a tratti - S.p. Riofreddo Vallinfreda Vivaro lavori di 

rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al 

km. 9+900 - S.p. Forma focerale Pozziglio Valle Papa lavori 

di rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al 

km.4+200 a tratti - S.p. Cervara Campaegli lavori di 

rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km. 0+000 al 

km.7+500 a tratti - S.p. Saracinesco lavori di rifacimento 

pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al km.7+200

Priorità Massima                    2.479.458,20                 38.792,46                                      2.518.250,66 

L80034390585202000044  VS 19 1044 F87H18002900001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA e altri - S.P. Maremmana Superiore Lavori di messa 

in sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura stradale con 

rifacimento pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi 

idraulici dal km. 0+000 al km. 13+000 (tratti)- S.P. Anagnina 

Lavori di messa in sicurezza mediante a tratti della 

sovrastruttura stradale con rifacimento pavimentazione, 

segnaletica orizzontale e presidi idraulici - S.P. Empolitana I 

Lavori di messa in sicurezza mediante a tratti della 

sovrastruttura stradale con rifacimento pavimentazione, 

segnaletica orizzontale e presidi idraulici dal km. 26+000 al 

km. 33+000

Priorità Massima                    2.500.000,00                                      2.500.000,00 

L80034390585202000045  VS 19 1045 F97H18002020001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA ed altri- S.P. Ostia Anzio - S.P. 1/a Portuense dal Km 

17+000 al Km 18+000 e dal Km 23+700 al Km 24+900 a 

tratti - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti 

della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza. - S.P. Anagnina dal 

Km 4+950 AL Km 6+200 - S.S.P.P.Lago Albano e 

diramazione - Lavori di messa in sicurezza della struttura 

stradale e delle opere d'arte mediante bonifica a tratti, 

ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere 

di sicurezza

Priorità Massima                    2.500.000,00                                      2.500.000,00 

L80034390585201900173 VS 18 1094 F97H18002000001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA ed altri -S.P. Pedemontana dei Castelli - Lavori di 

riqualificazione della pavimentazione stradale intera estesa a 

tratti. - SS.PP. via dei Sale' e Colle Maria - Lavori di messa in 

sicurezza mediante bonifica a tratti  della struttura stradale, 

riattivazione dei presidi idraulici, barriere di sicurezza e 

segnaletica.

Priorità Massima                    2.153.842,65                 46.157,35                                      2.200.000,00 

L80034390585202100036 VN 21 0083 F97H20003200001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 065 ITI43 07 0101

MONTEROTONDO ed altri SP Fornaci e Vallericca - SP 

Ponzano San Oreste - SP Fiano Civitella Nazzano - SP 

Flaminia Sant’Oreste SP Statua - SP493 Braccianese - SP 

Bracciano Vigna di Valle – SP Anguillara Vigna di Valle 

Lavori di messa in sicurezza a tratti dei piani viabili, 

sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica 

Priorità Massima                    2.277.796,16                 37.986,35                                      2.315.782,51 

L80034390585202100037 VN 21 0069 F57H20002260001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 061 ITI43 07 0101

MONTEFLAVIO - S.P. 29/a Moricone Monteflavio Lavori di 

messa in sicurezza mediante il consolidamento della scarpata 

lato valle tra il km 7+800 ed il km 8+400.

Priorità Massima                       611.687,62                 38.312,38                                         650.000,00 

L80034390585202100039 VN 21 0088 F67H20002750001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 053 ITI43 07 0101
MANDELA - Sistemazione pavimentazione stradale S.P. 

23/a via Cavoni. 
Priorità Massima                       250.000,00                                         250.000,00 

L80034390585201900183 VN 18 1099 F97H21001820004 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 083 ITI43 07 0101

RIOFREDDO -S.P. Riofreddo Vallinfreda Vivaro - 

Costruzione di una gabbionata al km 1+100 (ingresso centro 

abitato).

Priorità Massima                       200.000,00                 30.000,00                                         230.000,00 

L80034390585202100040 VN 21 0070 F97H20003110001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 083 ITI43 07 0101
RIOFREDDO ed altri - Manutenzione straordinaria S.P. 38/a 

Riofreddo- Vallinfreda- Vivaro. 
Priorità Massima                       300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585201900186 VN 18 1102 F27H18003180003 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101
SUBIACO -S.P. S.Francesco Caprola le Cone -Sistemazione 

frana al km 1+800.
Priorità Massima                       183.719,55                 16.280,45                                         200.000,00 

L80034390585202100044 VS 21 0074 F27H20003200001 2023 Angeletti Marta NO NO 012 258 040 ITI43 07 0101

GALLICANO NEL LAZIO ed altri: S.P. 13/c Osa Gallicano – 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del 

manto stradale, della segnaletica orizzontale, verticale e 

ripristino presidi idraulici.

Priorità Massima                       771.927,50                                         771.927,50 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 6
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza29 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202100046 VS 21 0075 F37H20003620001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 104 ITI43 07 0101

TIVOLI ed altri: S.P. 33/a Empolitana 1^ – Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, 

della segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi 

idraulici (dal km 3+000 al km 15+000) - Artena ed altri: S.P. 

Artena Giulianello – Lavori di messa in sicurezza mediante il 

rifacimento a tratti del manto stradale e della segnaletica 

orizzontale e verticale e ripristino presidi idraulici; S.P. 

Palianese – Lavori di messa in sicurezza mediante il 

rifacimento a tratti del manto stradale, della segnaletica 

orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici; - 

Realizzazione tratto di marciapiedi.

Priorità Massima                       771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202100045 VS 21 0076 F87H20003690001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA ed altri: S.P. Tuscolana – Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e 

della segnaletica orizzontale e verticale e ripristino presidi 

idraulici.

Priorità Massima                       771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202100047 VS 21 0077 F17H20003810001 2023 De Meo Filippo NO NO 012 258 111 ITI43 07 0101

VELLETRI - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a 

tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza sulla S.P. Via Dei 

Laghi tra il Km 15+000 ed il Km 21+250 a tratti. 

Priorità Massima                    1.157.891,26                                      1.157.891,26 

L80034390585202100048 VS 21 0078 F87H20003640001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA ed altri - Lavori di messa in sicurezza mediante 

bonifica a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi 

idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulle 

S.P. Laurentina tra il Km 9+539 ed IL Km 13+900 a tratti e 

tra il Km 28+000 al Km 31+000 a tratti.

Priorità Massima                    1.157.891,26                                      1.157.891,26 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 7
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza30 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202100051 VS 21 0073 F37H20003610001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 104 ITI43 07 0101

TIVOLI ed altri - S.P. 33/a Empolitana 1^ - Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e 

della segnaletica orizzontale e verticale - San Cesareo ed altri 

- S.P. Fontana Chiusa - Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della 

segnaletica orizzontale e verticale

Priorità Massima                       303.156,98                                         303.156,98 

L80034390585202100064 VN 21 0039 F77H18001540001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 099 ITI43 07 0101

SANT'ORESTE ed altri - S.P. Civitella Sant'Oreste - Lavori 

per rifacimento pavimentazione stradale dal km 0+000 al km 

7+000 a tratti, segnaletica, presidi idraulici e pertinenze 

stradali - S.P. Civitella Sant'Oreste braccio Flaminia - Lavori 

per rifacimento pavimentazione stradale dal km 0+000 al km 

3+000 a tratti, segnaletica e presidi idraulici - S.P. Nazzano 

Filacciano Ponzano - Lavori rifacimento pavimentazione 

stradale dal km 1+000 al km 3+000 a tratti, segnaletica e 

presidi idraulici - S.P. Anguillara vigna di valle, Lavori 

sistemazione pavimentazione a tratti da km 0+000 a km 

4+650 - S.P. Bracciano vigna di valle, Lavori di 

pavimentazione a tratti dal km 0+000 al km 6+200 - S.P. 

Canale Monterano monte Virginio - Lavori a tratti da km 

0+000 a km 4+500 per rifacimento pavimentazioni, 

segnaletica, barriere guardrail, presidi idraulici e pertinenze - 

SP Aurelia Sasso Manziana - Lavori di messa in sicurezza 

della pavimentazione a tratti dal km 8+000 al 17+000 - S.P. 

Fiano Capena - Lavori per rifacimento pavimentazione 

stradale dal km 2+000 al km 4+300, segnaletica, presidi 

idraulici e pertinenze stradali - S.P. Rianese - Lavori per 

rifacimento pavimentazione stradale dal km 0+000 al km 

5+000 a tratti, segnaletica, presidi idraulici e pertinenze 

stradali.

Priorità Massima                    2.500.000,00                                      2.500.000,00 

L80034390585202100066 VS 21 0049 F17H18001610001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 114 ITI43 07 0101

ZAGAROLO e altri - S.P. Maremmana Inferiore - Lavori di 

messa in sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura 

stradale con rifacimento pavimentazione, segnaletica 

orizzontale e presidi idraulici dal km. 8+000 al km. 14+000 - 

S.P. San Cesareo Colle di Fuori Carchitti Lavori di messa in 

sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura stradale con 

rifacimento pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi 

idraulici ( tratti) - S.P. Segni Montelanico Lavori di messa in 

sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura stradale con 

rifacimento pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi 

idraulici.

Priorità Massima                    2.500.000,00                                      2.500.000,00 

L80034390585202100067 VS 21 0054 F27H18001950001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 117 ITI43 07 0101

ARDEA e altri -S.P. Laurentina dal Km. 33+400 AL km. 

37+500 e dal 39+300 al km 40+500 - S.P. Albano - 

Torvaianica dal km. 1+950 al km. 5+200 e dal Km. 12+200 al 

Km. 14+350 -S.P. Cancelliera dal km. 0+800 al km 2+600 - 

lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 

struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza. - S.P. Castellaccio 

Carano ed S.P. Laviniense - Lavori di messa in sicurezza 

mediante bonifica a tratti della struttura stradale, ripristino dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Priorità Massima                    2.500.000,00                                      2.500.000,00 

L80034390585202100065 VN 21 0060 F17H18001600001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 075 ITI43 07 0101

PALOMBARA SABINA e altri - S.P. Pascolare - Lavori di 

manutenzione strordinaria della pavimentazione dal km 

4+500 al 9+000 a tratti - S.P. Tivoli San Polo Marcellina 

Lavori di rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino 

presidi idraulici il e rifacimento segnaletica dal Km 0+000 al 

15+700 - S.P. Moricone Osteria di Moricone Lavori di 

rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi 

idraulici il e rifacimento segnaletica dal Km 0+000 al Km 

13+000 - S.P. Guidonia-LeSprete Lavori di rifacimento 

pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici il e 

rifacimento segnaletica dal Km 2+000 al Km 3+370 - S.p. 

Barco le selve obaco lavori di rifacimento pavimentazione e 

segnaletica dal km. 0+000 al km. 4+400 a tratti - s.p. 

Mandela lavori di rifacimento pavimentazione e segnaletica - 

s.p. Empolitana II^ lavori di rifacimento pavimentazione e 

segnaletica dal km. 2+400 al km. 17+800 a tratti - s.p. 

Subiaco Jenne Vallepietra lavori di rifacimento 

pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al km.15+000 a 

tratti.

Priorità Massima                    2.518.250,66                                      2.518.250,66 

L80034390585202100069 VN 21 0031 F27H20003140001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 013 ITI43 07 0101

BRACCIANO ed altri SP Trevignano Sutri - SP Aurelia 

Sasso Manziana – SP Santo Stefano Lavori di messa in 

sicurezza a tratti dei piani viabili, sistemazione presidi idraulici, 

barriere guardrail e segnaletica.

Priorità Massima                    1.315.782,51                                      1.315.782,51 

L80034390585202100076 VN 21 0041 F27H20003090001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101
SUBIACO - Manutenzione straordinaria S.P. 38/B Forma 

Focerale Pozziglio Vallepapa e S.P. 40/A Montore-Le Cerce.
Priorità Massima                       360.172,81                                         360.172,81 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 8
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza31 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202100075 VN 21 0042 F87H20003650001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 001 ITI43 07 0101
AFFILE ed altri - Manutenzione straordinaria S.P. 61/a 

Maremmana Superiore.
Priorità Massima                       400.000,00                                         400.000,00 

L80034390585202100072 VN 21 0043 F37H20003550001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 065 ITI43 07 0101

MONTEROTONDO e altri –  S.P. Monterotondo - 

Castelchiodato Lavori di rifacimento pavimentazione stradale 

a tratti, ripristino presidi idraulici, sostituzione guardrail, 

rifacimento segnaletica e riattivazione presidi idraulici.

Priorità Massima                       250.000,00                                         250.000,00 

L80034390585202100070 VN 21 0044 F17H20003800001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 075 ITI43 07 0101

PALOMBARA SABINA e altri -  S.P. 31/b Cretone 

Castelchiodato, S.P. 21/b Palombarese Castelchiodato, S.P. 

22/b Palombarese Cretone, S.P. 30/b Cretone La Fiora, 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento della 

pavimentazione stradale e della segnaletica orizzontale e 

verticale.

Priorità Massima                       355.609,70                                         355.609,70 

L80034390585202100071 VN 21 0045 F97H20003120001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 096 ITI43 07 0101

SAN POLO DEI CAVALIERI ed altri -  S.P. Tivoli San polo 

Marcellina - Lavori di messa in sicurezza mediante il 

rifacimento a tratti della pavimentazione stradale, della 

segnaletica stradale, il consolidamento di scarpate e la 

riattivazione dei presidi idraulici.

Priorità Massima                       400.000,00                                         400.000,00 

L80034390585202100074 VN 21 0046 F77H20004040001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 108 ITI43 07 0101
VALLEPIETRA - Manutenzione straordinaria S.P. 41/ B 

Vallepietra- Campo La Pietra.
Priorità Massima                       350.000,00                                         350.000,00 

L80034390585202100079 VS 21 0048 F27H20003220001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 040 ITI43 07 0101

GALLICANO NEL LAZIO ed altri - S.P. Tende (LE) – Lavori 

di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto 

stradale, della segnaletica orizzontale, verticale e ripristino 

presidi idraulici (dal km 3+000 al km 15+000) - GORGA - 

S.P. Gorga – Lavori di messa in sicurezza mediante il 

rifacimento a tratti del manto stradale e della segnaletica 

orizzontale e verticale e ripristino presidi idraulici.

Priorità Massima                       771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202100077 VS 21 0051 F27H20003210001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 040 ITI43 07 0101

GALLICANO NEL LAZIO ed altri: S.P. 56/a Gallicano - Poli – 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del 

manto stradale, della segnaletica orizzontale, verticale e 

ripristino presidi idraulici.

Priorità Massima                       771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202100078 VS 21 0052 F87H20003700001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 046 ITI43 07 0101

GROTTAFERRATA ed altri: S.P. Tuscolana– Lavori di 

messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto 

stradale e della segnaletica orizzontale e verticale e ripristino 

presidi idraulici.

Priorità Massima                       771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202100081 VS 21 0055 F97H20003130001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 003 ITI43 07 0101

ALBANO LAZIALE ed altri - Lavori di messa in sicurezza 

mediante bonifica a tratti della struttura stradale, ripristino dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza 

sulle SS.PP.  Albano Torvaianica tra IL Km. 3+350 ed il Km. 

7+800 a tratti, sulla Ostia Anzio tra il Km. 30+000 ed il Km. 

31+900 e sulla Velletri Nettuno tra il Km. 0+672 al Km. 

16+800 a tratti. 

Priorità Massima                    1.157.891,26                                      1.157.891,26 

L80034390585202100080 VS 21 0056 F47H20003260001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 039 ITI43 07 0101

FRASCATI - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica 

a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, 

della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulle SS.PP.: 

Maremmana III dal Km 13+300 al Km 27+000 a tratti e sulla 

sincrotone dal Km 1+200 (semaforo enea) AL Km 2+500 a 

tratti. 

Priorità Massima                    1.157.891,26                                      1.157.891,26 

L80034390585202100073 VN 21 0057 F27H20003080001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 094 ITI43 07 0101
SAMBUCI -  Manutenzione straordinaria S.P. Sambuci- 

Cerreto.
Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 

L80034390585202100068 VN 21 0082 F97H20003210001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 065 ITI43 07 0101

MONTEROTONDO ed altri Strade Provinciali Area 1, 

Sezioni 1 e 2 Lavori di manutenzione straordinaria barriere 

guardrail.

Priorità Massima                    1.000.000,00                                      1.000.000,00 

L80034390585202100082 VN 21 0038 F77H20004100001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 081 ITI43 07 0101

RIANO – SP16a Rianese Lavori di messa in sicurezza del 

piano viabile, sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail 

e segnaletica.

Priorità Massima                       304.509,10                                         304.509,10 

L80034390585202100084 VS 21 0047 F27H20003180001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 040 ITI43 07 0101

GALLICANO ed altri: S.P. 13/c Osa - Gallicano - Lavori di 

messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto 

stradale e della segnaletica orizzontale e verticale -Gavignano 

ed altri -  S.P. Colli Garinelli - Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della 

segnaletica orizzontale e verticale.

Priorità Massima                       304.509,10                                         304.509,10 

L80034390585202100085 VS 21 0058 F47H20003270001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 060 ITI43 07 0101

MONTECOMPATRI - Lavori di messa in sicurezza mediante 

bonifica a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi 

idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulla 

S.P.Montecompatri Colonna a tratti. 

Priorità Massima                       152.254,56                                         152.254,56 

L80034390585202100086 VS 21 0059 F77H20004070001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 072 ITI43 07 0101

NETTUNO - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a 

tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza sulla S.P. Padiglione 

Nettuno tra il Km. 1+400 ed il Km. 3+300 a tratti.

Priorità Massima                       152.254,56                                         152.254,56 

L80034390585202100083 VN 21 0061 F67H20002780001 2023 Quintero Noemi NO NO 012 258 071 ITI43 07 0101

NEROLA ed altri -   S.P. 28/a Nerola Montorio, S.P. 20/B 

Salaria Vecchia Lavori di messa in sicurezza mediante il 

rifacimento a tratti della pavimentazione stradale, della 

segnaletica stradale e la riattivazione dei presidi idraulici.

Priorità Massima                       304.509,10                                         304.509,10 

L80034390585202200021 VN 22 0021 P F17H22001460001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 027 ITI43 07 0101

CERRETO LAZIALE - Lavori di manutenzione straordinaria 

di alcuni tratti della S.P. 47/a Empolitana II - Area Interna 

“Monti Simbruini” (D. MIMS. 12/10/2021)

Priorità Massima                       223.900,00                           72.000,00                                         295.900,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

e) 

L80034390585202200014 VN 22 0014  F37H22001820002 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 104 ITI43 07 0101

TIVOLI  e altri -  - Lavori di sistemazione e ripristino della 

sede stradale Via Maria Santissima di Quintiliolo e di 

miglioramento viabilità sull'intersezione tra la S.P. 31/a 

"Quintiliolo" e Via Maria Santissima di Quintiliolo

Priorità Massima                       294.600,00                        333.900,00               121.500,00                                         750.000,00 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 9
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza32 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585201900068 VS 18 1039 F57H18003000003 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 070 ITI43 07 0101
NEMI - S.P. Nemorense - Lavori di ricostruzione del viadotto 

al km 3+700.                                                           
Priorità Massima                    1.949.305,28                 50.694,72                                      2.000.000,00 

L80034390585202100095 VS 21 0095 F37H21003790003 2023 Quattrociocchi Giovanni NO NO 012 258 050 ITI43 07 0101
LANUVIO – S.P. LAVINIENSE -Lavori di allargamento del 

cavalcaferrovia al Km 3+000.
Priorità Massima                       800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202100064 VS 17 0039 F51B17000300001 2023 Fallica Salvatore NO NO 012 258 079 ITI43 01 0101

POMEZIA - S.P. 6/f Pratica di Mare – S.P. Ostia-Anzio - 

realizzazione di una pista ciclabile dal km 1+100 al km 4+020 

(prosecuzione intervento VS 04 1071).

Priorità Massima                       800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202100016 VS 21 0032 F87H21001950003 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101
ROMA - S.P. San Vittorino -  Lavori di sistemazione corpo 

franoso dal km 0+850 al km 0+950
Priorità Massima                       376.282,25                 23.717,75                                         400.000,00 

L80034390585202100019 VS 21 0034 F87H21002150003 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 046 ITI43 07 0101

GROTTAFERRATA - S.P. S. Anna - Opere di protezione e 

consolidamento del ciglio stradale tra il Km 0+400 ed il Km 

0+800

Priorità Massima                       460.033,43                 39.966,57                                         500.000,00 

L80034390585202100015 VN 21 0027 F47H21001450003 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 105 ITI43 07 0101
TOLFA - S.P. Braccianese - Lavori di sistemazione corpo 

franoso e ripristino manto stradale al 13+000 Km 13+200 
Priorità Massima                    1.044.044,92                 55.955,08                                      1.100.000,00 

L80034390585202100054 VS 21 0081 F81B20000490001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 046 ITI43 07 0101

GROTTAFERRATA - Realizzazione del collegamento 

stradale Via Anagnina - Via Rocca di Papa.

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                    4.000.000,00                                      4.000.000,00 

L80034390585202100207 VS 21 0193 F17H21005580001 2024 Salvati Crediano NO NO 012 258 102 ITI43 07 0101

SEGNI – S.P. 86/A Traiana Segni Roccamassima – Messa 

in sicurezza tratto franato km. 0+400.

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                       500.000,00                                         500.000,00 

L80034390585202300079 VS 23 0059 F57H21004820001 2023 Riccardo Matteo Carlo NO NO 012 258 079 ITI43 07 0101

Pomezia e altri - SS.PP. Ardeatina, Laurentina, Cancelliera,

Campo Selva - Lavori di messa in sicurezza del cavalcavia e

dei ponti esistenti.

Priorità Massima                    1.000.000,00                                      1.000.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300080 VS 23 0060 F87H21009090001 2023 Riccardo Matteo Carlo NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

Roma ed altri - SS.PP. Ostiense, Via del Mare, Ostia Anzio,

Cinque Miglia Lavori di messa in sicurezza dei

cavalcaferrovia sulla linea Roma Nettuno e dei ponti esistenti.

Priorità Massima                    1.000.000,00                                      1.000.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300047 VN 23 0027 F97H22002910001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 029 ITI43 07 0101

CERVETERI ed altri: SP 493 Braccianese dal km 0+000 al

km 3+000 - S.P. Statua dal km 0+000 al km 11+200 - Lavori

di riqualificazione della pavimentazione stradale a tratti,

sostituzione barriere metalliche, rifacimento segnaletica

orizzontale e verticale, ripristino presidi idraulici.

Priorità Massima                       357.893,63                                         357.893,63 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300048 VN 23 0046 F47H22002860001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 069 ITI43 07 0101

NAZZANO ed altri: SP 20/a Nazzano-Filacciano-Ponzano 

Romano - Interventi di bonifica della pavimentazione stradale 

a tratti dal Km 0+000 al Km 5+000, consolidamento della 

frana a ridosso dell’abitato del Comune di Ponzano Romano 

al Km 3+800 circa, manutenzione straordinaria presidi 

idraulici, ripristino segnaletica verticale ed orizzontale e 

sostituzione barriere metalliche. Morlupo ed altri: SP 17/a 

Morlupo Capena - Interventi di bonifica e messa in sicurezza 

della pavimentazione stradale a tratti, ripristino segnaletica 

verticale ed orizzontale e sostituzione barriere metalliche dal 

Km 0+000 al Km 13+120.

Priorità Massima                       357.893,62                                         357.893,62 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300051 VN 23 0029 F77H22003320001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 066 ITI43 07 0101

MONTORIO, MONTEFLAVIO, NEROLA: S.P. 9/c Montorio 

Monteflavio, S.P. 20/B Salaria Vecchia - Lavori di messa in 

sicurezza delle scarpate mediante la posa in opera di rete 

paramassi.

Priorità Massima                       180.000,00                                         180.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300052 VN 23 0035 F87H22004140001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA ed altri: S.P. 5Ter, S.P. Centrale del Latte, S.P. 28/b 

Settecamini Guidonia, S.P. 636 di Palombara. Lavori di 

adeguamento normativo ed installazione barriere di sicurezza.

Priorità Massima                       280.000,00                                         280.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300053 VN 23 0030 F27H22003440001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101

SUBIACO ed altri: S.P. 36/c Jenne Montelivata, S.P. 45/a 

Subiaco Jenne Vallepietra - Lavori di adeguamento 

normativo, installazione barriere di sicurezza e sistemazione 

scarpate.

Priorità Massima                       255.787,25                                         255.787,25 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300058 VS 23 0041 F37H22003220001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 042 ITI43 07 0101

GENAZZANO, OLEVANO ROMANO - S.P. 33/a Empolitana 

I^ - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato 

valle km. 28+000 (circa) e rifacimento a tratti del manto 

strada Comune di Genazzano - S.P. 61/a Maremmana 

Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana 

lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; 

S.P. 61/a Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino 

del rivestimento del muro uscita Galleria – Olevano Romano.

Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 10
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza33 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202300059 VS 23 0042 F37H22003230001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 012 ITI43 07 0101

BELLEGRA, OLEVANO ROMANO, PISONIANO - S.P. 61/a 

Maremmana Sup km. 12+500 (circa) Lavori di ripristino del 

condizioni di sicurezza a seguito di frana lato valle - Comune 

di Bellegra; S.P. 38/c Ponte Orsini - Bellegra - Cerquette - 

Lavori di ricostruzione dell'attraversamento su fosso in 

Località Ponte della Mola – Olevano Romano; S.P. 33/a 

Empolitana 1^ km 17+800 - Lavori di ripristino del cervello 

della volta dell'attraversamento idraulico e ripristino del manto 

stradale a tratti - Pisoniano

Priorità Massima                       200.000,00                                         200.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300060 VS 23 0043 F57H22002930001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 011 ITI43 07 0101

ARTENA, VALMONTONE, COLLEFERRO, PALESTRINA 

ed altri: S.P. 81/a Artena Giulianello, S.P. 19/c Artena 

Colubro, S. P. 600 Ariana, S.P. Traiana, S.P. 26/B Carchitti 

Via Latina - Lavori di manutenzione straordinaria mediante il 

rifacimento a tratti del manto stradale, installazione ed 

adeguamento guard rail, ripristino e pulizia presidi idraulici, 

rifacimento segnaletica stradale.

Priorità Massima                       215.787,25                                         215.787,25 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300062 VS 23 0052 F47H22002960001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 050 ITI43 07 0101

LANUVIO, VELLETRI ed altri - S.P. 96/a Laviniense, S.P. 

92/b Piastrarelle, S.P. 42/A5 Parata Favignano, S.P. 21/A 

Passo della Corte Due Colonne Pascolaro - Lavori di messa 

in sicurezza mediante ripristino a tratti della pavimentazione 

stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza.

Priorità Massima                       357.893,63                                         357.893,63 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300049 VN 23 0028 F97H22002920001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 029 ITI43 07 0101

CERVETERI ed altri: SP 4/c Statua - SP 15/b Palidoro 

Crocicchie - SP 8/d Allumiere Sant'Antonio - Lavori di 

riqualificazione della pavimentazione stradale a tratti 

sostituzione barriere metalliche, rifacimento segnaletica 

orizzontale e verticale, ripristino presidi idraulici.

Priorità Massima                       393.683,00                                         393.683,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300050 VN 23 0047 F77H22003330001 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 018 ITI43 07 0101

CAPENA, MAZZANO ed altri: S.P. 17/a Morlupo Capena dal 

Km 0+000 al Km 13+120, S.P. 4/a Settevene Palo I° dal Km 

0+000 al Km 6+400, S.P. 17/b Mazzano Calcata dal Km 

0+000 al Km 2+750, S.P. 52/B La Valle Ponte Storto: 

Interventi di bonifica e messa in sicurezza della 

pavimentazione stradale a tratti, ripristino segnaletica verticale 

ed orizzontale e sostituzione barriere metalliche.

Priorità Massima                       393.683,00                                         393.683,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300054 VN 23 0034 F77H22003400001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 108 ITI43 07 0101

VALLEPIETRA, CERRETO LAZIALE ed altri: S.P. 41/B 

Vallepietra Campo la Pietra, S.P. 47/a Empolitana II, S.P. 

36/a Anticoli Corrado - Lavori di adeguamento normativo, 

installazione barriere di sicurezza e sistemazione scarpate.

Priorità Massima                       300.000,00                                         300.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300055 VN 23 0031 F27H22003450001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 067 ITI43 07 0101

MORICONE ed altri: S.P. 29/a Moricone Monteflavio - Lavori 

di adeguamento normativo, installazione barriere di sicurezza 

e sistemazione scarpate.

Priorità Massima                       150.000,00                                         150.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300056 VN 23 0032 F47H22002840001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 096 ITI43 07 0101

SAN POLO DEI CAVALIERI - S.P. San Polo dei Cavalieri - 

Lavori di adeguamento normativo, installazione barriere di 

sicurezza e sistemazione scarpate.

Priorità Massima                       150.000,00                                         150.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300057 VN 23 0033 F67H22002910001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 071 ITI43 07 0101
NEROLA ed altri: S.P. 28/a Nerola Montorio - Lavori di 

messa in sicurezza delle scarpate mediante rete paramassi.
Priorità Massima                       187.366,00                                         187.366,00 

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300061 VS 23 0040 F27H22003560001 2023 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 034 ITI43 07 0101

ROMA, MONTELANICO, SEGNI, COLLEFERRO ed altri - 

S.P. 13/c Osa Gallicano (tratti); S.P. 90/a Lepini, S.P. 62/b 

Latina Vecchia, S.P. Segni Colleferro Rocca Massima - 

Lavori di manutenzione straordinaria mediante il rifacimento a 

tratti del manto stradale, installazione ed adeguamento guard 

rail, ripristino e pulizia presidi idraulici, rifacimento segnaletica 

stradale.

Priorità Massima                       787.366,00                                         787.366,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 11
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza34 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202300063 VS 23 0053 F47H22002980001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA, FRASCATI, MONTECOMPATRI ed altri - S.P. 82/b 

Colle Pizzuto S.P. 18/B Marmorelle - Lavori di messa in 

sicurezza mediante ripristino a tratti della pavimentazione 

stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza.

Priorità Massima                       393.683,00                                         393.683,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300064 VS 23 0051 F77H22003440001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA, POMEZIA, ARDEA, ANZIO ed altri - S.P. 601 Ostia 

Anzio, S.P. 109/b Campo Selva, S.P. 104/b PRATICA DI 

MARE - S.P. 6/f Pratica di Mare Ostia Anzio (Via Arno), S.P. 

Pontina Vecchia, S.P. 93/b Cancelliera, S.P. 91/b Divino 

Amore - Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino a 

tratti della pavimentazione stradale, ripristino dei presidi 

idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Priorità Massima                       196.841,50                                         196.841,50 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300065 VS 23 0050 F27H22003550001 2023 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA, ALBANO LAZIALE, MARINO, FIUMICINO ed altri - 

S.P. 101/a Albano Tovaianica, S.P. 4/A Tenutella, S.P. 17/c 

Fontana Sala, S.P. 8 Via del Mare, S.P. 8 bis Ostiense, S.P. 

1/a Portuense - Lavori di messa in sicurezza mediante 

ripristino a tratti della pavimentazione stradale, ripristino dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Priorità Massima                       196.841,50                                         196.841,50 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

TOTALE VIABILITA' 2023 64.154.195,74                405.900,00                       -                                   538.695,93             -                               -                                 65.098.791,67                                  -                                   -                                   -                       -                           -                                          

L80034390585202200019 PP 22 0019 F82H22000170003 2023 Marateo Franco NO NO 12 258 091 ITI43 07 0533

 ROMA - Lavori di riqualificazione degli spazi e degli impianti 

del secondo piano e del locale seminterrato dell’immobile di 

Via Cavour n. 258 da destinare ad Uffici del MIUR

Priorità Massima                       230.000,00                        668.000,00                                         898.000,00 

L80034390585202300046 PV 23 0026 P F81E22000580001 2023 Emmi Paolo NO NO 12 258 091 ITI43 07 0511

ROMA - Palazzo Valentini - via IV Novembre 119/A -

Intervento per la rimozione delle barriere fisiche e cognitive 

nel museo delle Domus Romane

Priorità Massima                       499.917,00                                         499.917,00 

L80034390585202300081 PP 23 0061 F82F23000380003 2023 Marateo Franco NO NO 12 258 091 ITI43 07 0533
Roma - Viale Manzoni 34 ITIS Galileo Galilei Palazzina E 

Lavori di sistemazione area esterna e opere complementari.
Priorità Massima                       220.000,00                                        -                                        -                                -                                     -                                       -                                           220.000,00 

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

L80034390585202300082 PP 23 0062 F82H23000190005 2023 Marateo Franco NO NO 12 258 091 ITI43 07 0533

ROMA - Viale Giorgio Ribotta, 41 sede CMRC Interventi di 

riqualificazione spazi al piano -2 e adeguamento a nuovi uffici 

al piano 3 e piano -1

Priorità Massima                    1.200.000,00                                      1.200.000,00 
D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

TOTALE PATRIMONIO 2023                    2.149.917,00                        668.000,00                                      -                                -                                     -                                       -                                        2.817.917,00                                       -                                         -                             -                                 -                                                -   

MOBILITA' 2023

L80034390585202100087 MP 21 0037 F97H21001790003 2023 Cecere Vincenzo NO NO 012 258 039 ITI43 07 0101

MONTEROTONDO ed altri -Intervento manutenzione 

straordinaria parcheggi di competenza della Città 

metropolitana.

Priorità Massima                       130.000,00                                         130.000,00 

TOTALE MOBILITA' 2023 130.000,00                     -                                    -                                   -                           -                               -                                 130.000,00                                       -                                   -                                   -                       -                           -                                          

OPERE AMBIENTALI 2023

L80034390585202100088 AG 21 0018 F39J21001510003 2023 Vitali Patrizia NO NO 012 258 091 ITI43 99 0205

ROMA ed altri – Indagini geognostiche geotecniche e 

geofisiche nel territorio provinciale - lavori di sondaggi ed 

indagini geognostiche geotecniche e geofisiche da effettuarsi 

nel territorio metropolitano di Roma Capitale per la 

programmazione, progettazione ed esecuzione di opere di 

pertinenza istituzionale. Annualità 2023-2024.

Priorità Massima                         60.000,00                        140.000,00                                         200.000,00 

L80034390585202200022 AP 22 0022 F57H22000350003 2023 Argentieri Alessio NO NO 012 258 116 ITI43 07 0211

SANT'ORESTE, TIVOLI, MENTANA, FONTE NUOVA, 

MONTEROTONDO, SANT’ANGELO ROMANO, 

NETTUNO, LADISPOLI, CERVETERI – “Interventi 

finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione 

delle Aree Protette gestite dalla Città metropolitana di Roma 

Capitale”- Annualità 2023

Priorità Massima                       220.000,00                                         220.000,00 

TOTALE OPERE AMBIENTALI 2023 280.000,00                     140.000,00                       -                                   -                           -                               -                                 420.000,00                                       -                                   -                                   -                       -                           -                                          

TOTALE  2023 96.504.052,84                1.213.900,00                    -                                   836.679,21             22.243,24                    -                                 98.576.875,29                                  -                                   -                                   -                       -                           -                                          

L80034390585202300003 EN 22 1003 2024 Ruzzante Francesco NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2025-2028- Lotto 1 

Priorità Massima                       302.500,00                  2.117.500,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300004 EN 22 1004 2024 Magliano Silvia Pina NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2025-2028- Lotto 2

Priorità Massima                       100.000,00                  2.320.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300005 EN 22 1005 2024 Dandini Fabio Maria NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2025-2028- Lotto 3

Priorità Massima                         50.000,00                  2.370.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300040 EE 23 0023 F82B23000190003 2024 Cammarata Valerio NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Est - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori.

Priorità Massima                        300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585202300041 ES 23 0024 F82B23000200003 2024 Girolamini Andrea NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Sud - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori.

Priorità Massima                        300.000,00                                         300.000,00 

EDILIZIA SCOLASTICA 2024

PATRIMONIO 2023

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 12
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza35 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202300042 EN 23 0025 F82B23000210003 2024 Paoletti Luigi NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale Zona Nord - Lavori di 

manutenzione degli impianti antincendio, antintrusione e 

impianti elevatori.

Priorità Massima                        300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585202300027 ES 23 0007 F82B23000020003 2024 Ursini Mauro NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - Edificio via Renzini: Lavori di ristrutturazione 

dell'edificio da destinare a sede del Liceo Plauto
Priorità Massima                     1.000.000,00                   1.000.000,00                                      2.000.000,00 

L80034390585202300036 EN 23 0016 F15E23000010003 2024 Dello Vicario Claudio NO NO 12 258 120 ITI43 01 0508
FIUMICINO - Località Pesce Luna,  Nuovo edificio scolastico 

da adibire a sede succ.le del Liceo L. Da Vinci.
Priorità Massima                     2.000.000,00                   6.000.000,00                                      8.000.000,00 

L80034390585202300037 EN 23 0017 F85E23000000003 2024 Dello Vicario Claudio NO NO 12 258 091 ITI43 01 0508 ROMA - Località Selva Candida, Nuovo edificio scolastico. Priorità Massima                     2.000.000,00                   6.000.000,00                                      8.000.000,00 

L80034390585202300028 ES 23 0008 F82B23000030003 2024 Polidoro Gabriella NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - ITIS Galileo Galilei, via Conte Verde, 51: Lavori di 

sostituzione vetri dei laboratori
Priorità Massima                     1.000.000,00                                      1.000.000,00 

L80034390585202300029 EN 23 0009 F82B23000040003 2024 Magliano Silvia Pina NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - L.C. "Aristofane, via Monte Resegone 3: 

Completamento impermeabilizzazione copertura
Priorità Massima                        500.000,00                                         500.000,00 

L80034390585202300030 EN 23 0010 F12B23000030003 2024 Paoletti Luigi NO NO 12 258 120 ITI43 07 0508
FIUMICINO - IIS Baffi, via L. Bezzi 51/53: Lavori di mesa in 

sicurezza con rifacimento di parte delle facciate
Priorità Massima                        600.000,00                                         600.000,00 

L80034390585202300031 EN 23 0011 F82B23000050003 2024 Dandini Fabio Maria NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - IIS Domitia Lucilla, via C. Lombroso 118: Opere di 

impermeabilizzazione coperture
Priorità Massima                        350.000,00                                         350.000,00 

L80034390585202300032 EN 23 0012 F82B23000060003 2024 Ruzzante Francesco NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

ROMA - L.C. Virgilio, via Giulia 38; L.C. Plinio Seniore, via 

Montebello 22; IIS "Via Asmara" via Asmara 28: lavori di 

ristrutturazione blocchi servizi igienici

Priorità Massima                        285.000,00                                         285.000,00 

L80034390585202300033 ES 23 0013 F72B23000000003 2024 Colecchia Carlo NO NO 12 258 072 ITI43 07 0508
NETTUNO - IIS Colonna - Gatti succ.le, via Orsenigo: 

Rifacimento della copertura e ristrutturazione dei locali interni
Priorità Massima                        700.000,00                                         700.000,00 

L80034390585202300034 ES 23 0014 F82B23000070003 2024 Colecchia Carlo NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - IIS Montale, via di Bravetta 545: Rifacimento locali 

wc e riqualificazione delle due palestre
Priorità Massima                        300.000,00                                         300.000,00 

L80034390585202300035 ES 23 0015 F82B23000180003 2024 Colecchia Carlo NO NO 012 258 091 ITI43 07 0508
ROMA - LS Morgagni, via Fonteiana 125: Lavori di 

riqualificazione delle facciate.
Priorità Massima                        500.000,00                                         500.000,00 

TOTALE EDILIZIA SCOLASTICA 2024 -                                   10.135.000,00                  13.452.500,00                -                           -                               6.807.500,00                 30.395.000,00                                  -                                   -                                   -                       -                           -                                          

L80034390585202200001 VN 21 1000 2024 Loretelli Sandro NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità nord -Sezioni 1 e 2 - 2024.
Priorità Massima                        800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202200002 VN 21 1001 2024 Quintero Nohemi NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità nord -Sezioni 3 e 4 - 2024.
Priorità Massima                        800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202200003 VS 21 1002 2024 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità sud -Sezione 5 e 6 - 2024.
Priorità Massima                        800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202200004 VS 21 1003 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità sud -Sezione 7 e 8 - 2024.
Priorità Massima                        800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202200023 VS 22 0023 F97H20003140001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 111 ITI43 07 0101

VELLETRI, FRASCATI  e altri - Lavori di messa in sicurezza 

mediante bonifica a tratti della struttura stradale, ripristino dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza 

sulle SS.PP. Appia vecchia intera estesa a tratti; Rioli intera 

estesa a tratti; Frascati Colonna tra il Km 0+500 ed il Km 

5+000 a tratti.

Priorità Massima                     1.157.891,26                                      1.157.891,26 

L80034390585202200024 VS 22 0024 F17H20003820001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA e altri - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica 

a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, 

della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulle SS.PP. 

Portuense tra il Km 24+900 ed il Km 25+940, Pratica di mare 

tra il Km 6+500 ed il Km 10+776 a tratti, Pratica di mare - 

Ostia Anzio tra il Km 0+250 ed il Km 4+015 a tratti.

Priorità Massima                     1.157.891,26                                      1.157.891,26 

L80034390585202200025 VN 22 0025 F77H20004060001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 063 ITI43 07 0101

MONTELIBRETTI - S.P. 27/a Carolano Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti della pavimentazione 

stradale, della segnaletica stradale e la riattivazione dei 

presidi idraulici;

Priorità Massima                        312.013,53                                         312.013,53 

L80034390585202200026 VN 22 0026 F17H20003830001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 075 ITI43 07 0101

PALOMBARA SABINA - S.P. 44/B Cinque Sassi - Lavori di 

messa in sicurezza mediante il rifacimento della 

pavimentazione stradale, della segnaletica stradale e la 

riattivazione dei presidi idraulici.

Priorità Massima                        350.000,00                                         350.000,00 

L80034390585202200027 VN 22 0027 F97H20003160001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 098 ITI43 07 0101

SANT’ANGELO ROMANO ed altri S.P. Guidonia Mentana - 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti 

della pavimentazione stradale, della segnaletica stradale e la 

riattivazione dei presidi idraulici.

Priorità Massima                        650.000,00                                         650.000,00 

L80034390585202200028 VN 22 0028 F97H20003220001 2024 Loretelli Sandro NO NO 012 258 029 ITI43 07 0101

CERVETERI ed altri SP Settevene Palo I, Sezioni 1 e 2 SP 

Anguillara Settevene Palo - SP Traversa del Grillo SP 

Sassicari - SP Aurelia Bagni Sant Agostino - SP Bagni Sant 

Agostino Lavori di messa in sicurezza a tratti dei piani viabili, 

sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica

Priorità Massima                     2.315.782,51                                      2.315.782,51 

L80034390585202200029 VS 22 0029 F17H20003900001 2024 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 102 ITI43 07 0101

SEGNI ed altri: S.P. Pantano - Mole - Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e 

della segnaletica orizzontale e verticale e ripristino presidi 

idraulici

Priorità Massima                        771.927,50                                         771.927,50 

VIABILITA' 2024

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 13
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza36 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202200030 VS 22 0030 F87H20003720001 2024 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 100 ITI43 07 0101

SAN VITO ROMANO ed altri: S.P. 7/f San Vito - Ponte 

Orsini - Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a 

tratti del manto stradale, della segnaletica orizzontale, 

verticale e ripristino presidi idraulici. Sezione 6^: SEGNI ed 

altri: S.P. Segni - Gaviganno - Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della 

segnaletica orizzontale e verticale e ripristino presidi idraulici;

Priorità Massima                        771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202200031 VN 22 0031 F17H20003840001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 048 ITI43 07 0101
JENNE  e altri - Sistemazione pavimentazione S.P. 29/c 

Comunacqua
Priorità Massima                        150.000,00                                         150.000,00 

L80034390585202200032 VN 22 0032 F67H20002770001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 027 ITI43 07 0101
CERRETO LAZIALE  e altri - Manutenzione straordinaria 

S.P. 47/a Empolitana II
Priorità Massima                        200.000,00                                         200.000,00 

L80034390585202200033 VN 22 0033 F27H20003110002 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101
SUBIACO  e altri -Manutenzione straordinaria S. P. 30 /c 

Livata Campo dell’Osso
Priorità Massima                        150.000,00                                         150.000,00 

L80034390585202200034 VN 22 0034 F87H20003670001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 109 ITI43 07 0101
VALLINFREDA - Manutenzione straordinaria S.P. 36/b 

Vallinfreda-Orvinio
Priorità Massima                        150.000,00                                         150.000,00 

L80034390585202200035 VN 22 0035 F27H20003120001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 112 ITI43 07 0101
VICOVARO - Manutenzione straordinaria S.P. 43/B via di 

Colle Rosso
Priorità Massima                        203.768,98                                         203.768,98 

L80034390585202200036 VN 22 0036 F27H20003100001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 031 ITI43 07 0101
CINETO ROMANO  e altri - Manutenzione straordinaria S.P. 

37/d Cineto Romano
Priorità Massima                        150.000,00                                         150.000,00 

L80034390585202200037 VS 22 0037 F87H20003710001 2024 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 07 0101

ROMA - S.P. San Vittorino - Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della 

segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici; 

Roma: S.P. 49/a Prenestina -Poli - Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, 

della segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi 

idraulici

Priorità Massima                        771.927,50                                         771.927,50 

L80034390585202200038 VN 22 0038 F37H20003590001 2024 Loretelli Sandro NO NO 012 258 068 ITI43 07 0101

MORLUPO ed altri - SP17b Morlupo Capena Lavori di 

messa in sicurezza del piano viabile, sistemazione presidi 

idraulici, barriere guardrail e segnaletica

Priorità Massima                        308.298,54                                         308.298,54 

L80034390585202200039 VS 22 0039 F27H20003190001 2024 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 040 ITI43 07 0101

GALLICANO ed altri: S.P. 56/a Gallicano - Poli - Lavori di 

messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto 

stradale e della segnaletica orizzontale e verticale; Sezione 6: 

ROCCA PRIORA ed altri: S.P. Anagnina - Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e 

della segnaletica orizzontale e verticale;

Priorità Massima                        308.298,55                                         308.298,55 

L80034390585202200040 VS 22 0040 F67H20002760001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 009 ITI43 07 0101

ARICCIA e altri - Lavori di messa in sicurezza mediante 

bonifica della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, 

della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulla S.P. 

Genzano - Cecchina intera estesa a tratti.

Priorità Massima                        154.149,27                                         154.149,27 

L80034390585202200041 VS 22 0041 F77H20004080001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 007 ITI43 07 0101

ANZIO e altri - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica 

a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, 

della segnaletica e delle barriere di sicurezza sulla S.P. 

Cavallo morto tra il Km 0+150 ed il Km 5+900 a tratti.

Priorità Massima                        154.149,27                                         154.149,27 

L80034390585202200042 VN 22 0042 F17H20003860001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101
SUBIACO  e altri - Sistemazione pavimentazione stradale 

S.P. 36/d Monte Livata Jenne
Priorità Massima                        308.298,55                                         308.298,55 

L80034390585202100054 VS 21 0081 F81B20000490001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 046 ITI43 07 0101
GROTTAFERRATA - Realizzazione del collegamento 

stradale Via Anagnina - Via Rocca di Papa.
Priorità Massima                    4.000.000,00                                      4.000.000,00 

L80034390585202200043 VN 22 0043 P F27H22001390001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101

SUBIACO e altri - Lavori di manutenzione straordinaria della 

S.P. 40/b Subiaco – Cervara - Area Interna “Monti Simbruini” 

(D. MIMS. 12/10/2021)

Priorità Massima                        504.000,00                         21.000,00                                         525.000,00 

L80034390585202200021 VN 22 0021 P F17H22001460001 2023 Quintero Nohemy NO NO 012 258 027 ITI43 07 0101

CERRETO LAZIALE -Lavori di manutenzione straordinaria di 

alcuni tratti della S.P. 47/a Empolitana II -Area Interna “Monti 

Simbruini” (D. MIMS. 12/10/2021).

L'intervento si trova nel 2023

Priorità Massima                       197.000,00                           72.000,00                                         269.000,00 

L80034390585202200014 VN 22 0014  F37H22001820002 2023 Salvati Crediano NO NO 012 258 104 ITI43 07 0101

TIVOLI  e altri -  - Lavori di sistemazione e ripristino della 

sede stradale Via Maria Santissima di Quintiliolo e di 

miglioramento viabilità sull'intersezione tra la S.P. 31/a 

"Quintiliolo" e Via Maria Santissima di Quintiliolo.

L'intervento si trova nel 2023

Priorità Massima                       294.600,00                        333.900,00               121.500,00                                         750.000,00 

L80034390585202100207 VS 21 0193 F17H21005580001 2024 Salvati Crediano NO NO 012 258 102 ITI43 07 0101
SEGNI – S.P. 86/A Traiana Segni Roccamassima – Messa 

in sicurezza tratto franato km. 0+400.
Priorità Massima                       500.000,00                                         500.000,00 

L80034390585202300066 VN 23 0037 F47H22002870001 2024 Salvati Crediano NO NO 012 258 105 ITI43 07 0101

TOLFA ed altri - SP 3/a Braccianese Claudia, S.P. 9/b Castel 

Giuliano, S.P. 5/c Castel Campanile, S.P. 3/b Santa Severa 

Tolfa, S.P. 4/B La Bianca - Lavori di riqualificazione della 

pavimentazione stradale a tratti sostituzione barriere 

metalliche, rifacimento segnaletica orizzontale e verticale, 

ripristino presidi idraulici.

Priorità Massima                        572.629,88                                         572.629,88 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300067 VN 23 0048 F77H22003340001 2024 Salvati Crediano NO NO 012 258 036 ITI43 07 0101

FIANO ROMANO ed altri - S.P. 15/a Tiberina dal Km 

18+600 al Km 40+300 - SP 6/c Montefiore dal Km 0+000 al 

Km 8+400, S.P. 40/B Fontana Nuova Moletta: Lavori di 

riqualificazione della pavimentazione stradale a tratti, 

sostituzione delle barriere metalliche, rifacimento segnaletica 

orizzontale e verticale, ripristino presidi idraulici e sostituzione 

barriere metalliche.

Priorità Massima                        572.629,87                                         572.629,87 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 14
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza37 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202300068 VN 23 0036 F27H22003510001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 047 ITI43 07 0101

GUIDONIA MONTECELIO, SUBIACO, ROCCA 

CANTERANO, NEROLA ed altri - S.P. 27/b Guidonia Le 

Sprete, S.P. 24/b Montecelio, S.P. 61/a Maremmana 

Superiore, S.P. 20/B Salaria Vecchia - Lavori di 

manutenzione straordinaria mediante il rifacimento a tratti del 

manto stradale, ripristino e pulizia presidi idraulici, rifacimento 

segnaletica stradale. S.P. 47/a Empolitana II - Lavori di 

ripristino sede stradale per smottamenti."

Priorità Massima                     1.145.259,75                                      1.145.259,75 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300069 VS 23 0044 F77H22003500001 2024 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 040 ITI43 07 0101

GALLCANO, POLI, SEGNI ed altri - S.P. 56/a Gallicano – 

Poli (tratti); S.P. 51/a Maremmana Inferiore II; S.P. 22/c 

Segni – Gavignano, S.P. 60/b Segni Montelanico, S.P. 37/a 

Pantano – Mole - Lavori di manutenzione straordinaria 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, installazione 

ed adeguamento guard rail, ripristino e pulizia presidi idraulici, 

rifacimento segnaletica stradale.

Priorità Massima                     1.145.259,75                                      1.145.259,75 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300070 VS 23 0056 F37H22003160001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 046 ITI43 07 0101

GROTTAFERRATA, MARINO, ROCCA DI PAPA ed altri - 

S.P. 45/B Via Vecchia di Velletri, S.P. 16/B Costa Caselle, 

Gallerie di Sopra - Lavori di messa in sicurezza mediante 

ripristino a tratti della pavimentazione stradale, ripristino dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Priorità Massima                        572.629,87                                         572.629,87 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300071 VS 23 0055 F87H22004320001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 111 ITI43 07 0101

VELLETRI, NETTUNO - SP 87/b Velletri Nettuno, S.P.97/b 

Fienili - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti 

della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Priorità Massima                        300.000,00                                         300.000,00 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300072 VS 23 0054 F37H22003180001 2024 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 072 ITI43 07 0101

NETTUNO, ANZIO - S.P. 108/B Cavallo Morto - Lavori di 

messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della struttura 

stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza dal Km 2+500 al km 6+282

Priorità Massima                        272.629,88                                         272.629,88 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

TOTALE VIABILITA' 2024 4.991.600,00                  19.187.263,22                  21.000,00                       121.500,00             -                               -                                 24.321.363,22                                  -                                   -                                   -                       -                           -                                          

L80034390585202200019 PP 22 0019 F82H22000170003 2023 Marateo Franco NO NO 012 258 091 ITI43 07 0533

 ROMA - Lavori di riqualificazione degli spazi e degli impianti 

del secondo piano e del locale seminterrato dell’immobile di 

Via Cavour n. 258 da destinare ad Uffici del MIUR - 

L'intervento si trova nel 2023.

Priorità Massima                       230.000,00                        668.000,00                                         898.000,00 

TOTALE PATRIMONIO 2024                       230.000,00                        668.000,00                                      -                                -                                     -                                       -                                           898.000,00 

MOBILITA' 2024

L80034390585200600193 MP 04 1181 F71I05000020003 2024 Cecere Vincenzo NO NO 012 258 003 ITI43 01 0101
FRASCATI - TOR VERGATA - Parcheggio per nodo di 

scambio (Stazione FS)
Priorità Massima                     1.977.598,27                 22.401,73                                      2.000.000,00 

L80034390585200500242 MP 04 1180.04 F11G19000060001 2024 Cecere Vincenzo NO NO 012 258 003 ITI43 01 0101
ALBANO - d 2.8 - Parcheggio multipiano nodo di scambio 

(stazione FS)
Priorità Massima                     3.825.229,38                 68.021,62                                      3.893.251,00 

L80034390585200500134 MP 04 1230 F81G19000080001 2024 Cecere Vincenzo NO NO 012 258 065 ITI43 01 0101 ROMA -d.4.2.3.1. -Nodo di scambio -Colle Mattia. Priorità Massima                     3.678.970,32               137.479,68                                      3.816.450,00 

L80034390585202200044 MP 22 0044 F97H22001740003 2024 Cecere Vincenzo NO NO 012 258 065 ITI43 07 0101

MONTEROTONDO ed altri -Intervento manutenzione 

straordinaria parcheggi di competenza della Città 

metropolitana.

Priorità Massima                        130.000,00                                         130.000,00 

TOTALE MOBILITA' 2024 -                                   9.611.797,97                    -                                   227.903,03             -                               -                                 9.839.701,00                                    

OPERE AMBIENTALI  2024

L80034390585202100088 AG 21 0018 F39J21001510003 2023 Vitali Patrizia NO NO 012 258 091 ITI43 99 0205

ROMA ed altri – Indagini geognostiche geotecniche e 

geofisiche nel territorio provinciale - lavori di sondaggi ed 

indagini geognostiche geotecniche e geofisiche da effettuarsi 

nel territorio metropolitano di Roma Capitale per la 

programmazione, progettazione ed esecuzione di opere di 

pertinenza istituzionale. Annualità 2023-2024.

L'intervento si trova nel 2023

Priorità Massima                         60.000,00                        140.000,00                                         200.000,00 

TOTALE OPERE AMBIENTALI 2024 60.000,00                       140.000,00                       -                                   -                           -                               -                                 200.000,00                                       

TOTALE  2024 5.281.600,00                  39.742.061,19                  13.473.500,00                349.403,03             -                               6.807.500,00                 65.654.064,22                                  

L80034390585202300003 EN 22 1003 2024 Ruzzante Francesco NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2025-2028- Lotto 1 

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                       302.500,00                  2.117.500,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300004 EN 22 1004 2024 Magliano Silvia Pina NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2025-2028- Lotto 2

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                       100.000,00                  2.320.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300005 EN 22 1005 2024 Dandini Fabio Maria NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2025-2028- Lotto 3

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                         50.000,00                  2.370.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300006 EN 22 1006 2025 Paoletti Luigi NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto 

quadriennale  annualità 2026-2029- Lotto 4

Priorità Massima                  2.420.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300007 EE 22 1007 2025 Bocchini Fernando NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona EST -Appalto 

quadriennale  annualità 2026-2029- Lotto 5

Priorità Massima                  2.420.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300008 EE 22 1008 2025 Gaddini Silvia NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona EST -Appalto 

quadriennale  annualità 2026-2029- Lotto 6

Priorità Massima                  2.420.000,00                                      2.420.000,00 

EDILIZIA SCOLASTICA 2025

PATRIMONIO 2024

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 15
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza38 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA D CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Regione CMRC Comune Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

precedenti
Economie

Costi su annualità 

successive
Costo complessivo

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla scheda 

C collegati all'intervento

Scadenza temporale 

ultima per utilizzo 

eventuale finanziamento 

derivante da contrazione 

mutuo

Importo Tipologia

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma

CODICE ISTAT

CUI

Codice interno 

Amm.ne

(CIA)

CUP

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(aaaa)

RUP

(cognome-nome)

Lotto 

Funziona

le

(S/N)

Lavoro 

compless

o

(S/N)

Localizz

azione 

codice 

NUTS

Tipol

ogia

Settore e 

sottosettor

e 

intervento

Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Apporto di capitale privatoStima dei costi dell'intervento

L80034390585202300009 EE 22 1009 2025 Lanzi Andrea NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona EST -Appalto 

quadriennale  annualità 2026-2029- Lotto 7

Priorità Massima                  2.420.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300010 EE 22 1010 2025 Gaddini Silvia NO NO 012 258 091 ITI43 06 058

ROMA ed altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino 

ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza della Città 

Metropolitana di Roma capitale -Zona EST -Appalto 

quadriennale annualità 2026-2029- Lotto 8

Priorità Massima                  2.420.000,00                                      2.420.000,00 

L80034390585202300027 ES 23 0007 F82B23000020003 2024 Ursini Mauro NO NO 12 258 091 ITI43 07 0508

ROMA - Edificio via Renzini: Lavori di ristrutturazione 

dell'edificio da destinare a sede del Liceo Plauto.

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                     1.000.000,00                   1.000.000,00                                      2.000.000,00 

L80034390585202300036 EN 23 0016 F15E23000010003 2024 Dello Vicario Claudio NO NO 12 258 120 ITI43 01 0508

FIUMICINO - Località Pesce Luna,  Nuovo edificio scolastico 

da adibire a sede succ.le del Liceo L. Da Vinci

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                     2.000.000,00                   6.000.000,00                                      8.000.000,00 

L80034390585202300037 EN 23 0017 F85E23000000003 2024 Dello Vicario Claudio NO NO 12 258 091 ITI43 01 0508
ROMA - Località Selva Candida, Nuovo edificio scolastico

L'intervento si trova nel 2024
Priorità Massima                     2.000.000,00                   6.000.000,00                                      8.000.000,00 

TOTALE EDILIZIA SCOLASTICA 2025 -                                   5.000.000,00                    13.452.500,00                -                           -                               18.907.500,00              37.360.000,00                                  -                                   -                                   -                       -                           

VIABILITA' 2025

L80034390585202300011 VN 22 1011 2025 Loretelli Sandro NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità nord -Sezioni 1 e 2 - 2025
Priorità Massima                       800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202300012 VN 22 1012 2025 Quintero Nohemy NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità nord -Sezioni 3 e 4 - 2025
Priorità Massima                       800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202300013 VS 22 1013 2025 Fratticci Gianluca NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità sud -Sezione 5 e 6 - 2025
Priorità Massima                       800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202300014 VS 22 1014 2025 Tozzi Giovanni NO NO 012 258 091 ITI43 06 0101
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade 

Provinciali -Viabilità sud -Sezione 7 e 8 - 2025
Priorità Massima                       800.000,00                                         800.000,00 

L80034390585202200043 VN 22 0043 P F27H22001390001 2024 Quintero Nohemy NO NO 012 258 103 ITI43 07 0101

SUBIACO e altri - Lavori di manutenzione straordinaria della 

S.P. 40/b Subiaco – Cervara - Area Interna “Monti Simbruini” 

(D. MIMS. 12/10/2021)

L'intervento si trova nel 2024

Priorità Massima                        504.000,00                         21.000,00                                         525.000,00 

L80034390585202300018 VN 22 1018 P F17H22001420001 2025 Quintero Nohemy NO NO 12 258 103 ITI43 07 101

SUBIACO ed altri -SUBIACO JENNE – VALLEPIETRA 

CAMPO LA PIETRA (S.P. 45/a – S.P. 41/B) - Lavori per la 

messa in sicurezza e manutenzione straordinaria per 

l’accessibilità dell’Area Interna “Monti Simbruini” (D. MIMS. 

12/10/2021)

Priorità Massima                       659.000,00                                         659.000,00 

L80034390585202300019 VN 22 1019 P F87H22002090001 2025 Quintero Nohemy NO NO 12 258 010 ITI43 07 101

ARSOLI ed altri - Lavori di manutenzione straordinaria della 

S.P. 39/b ARSOLI CERVARA CAMPAEGLI - Area Interna 

“Monti Simbruini” (D. MIMS. 12/10/2021)

Priorità Massima                       472.949,00                       51.474,00                                         524.423,00 

L80034390585202300020 VN 22 1020 P F17H22001430001 2025 Quintero Nohemy NO NO 12 258 108 ITI43 07 101

VALLEPIETRA ed altri -VALLEPIETRA-TREVI-FILETTINO 

(S.P. 29/c – S.P. 28) - Lavori per la messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria per l’accessibilità dell’Area 

Interna “Monti Simbruini” (D. MIMS. 12/10/2021)

Priorità Massima                       525.000,00                                         525.000,00 

L80034390585202300073 VN 23 0039 F57H22002840001 2025 Salvati Crediano NO NO 12 258 016 ITI43 07 0101

CANALE MONTERANO ed altri - SP 7/a Canale Monterano 

Monte Virginio - Lavori di riqualificazione della 

pavimentazione stradale a tratti sostituzione barriere 

metalliche, rifacimento segnaletica orizzontale e verticale, 

ripristino presidi idraulici

Priorità Massima                       465.261,75                                         465.261,75 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300074 VN 23 0049 F37H22002930001 2025 Salvati Crediano NO NO 12 258 005 ITI43 07 0101

ANGUILLARA - S.P. 12/b Anguillara Settevene Palo I° - 

Lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale a tratti, 

sostituzione delle barriere metalliche, rifacimento segnaletica 

orizzontale e verticale, ripristino presidi idraulici e sostituzione 

barriere metalliche dal Km 0+700 al Km 6+823.

Priorità Massima                       465.261,75                                         465.261,75 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300075 VN 23 0038 F27H22003470001 2025 Quintero Nohemy NO NO 12 258 047 ITI43 07 0101

GUIDONIA MONTECELIO, SAN POLO DEI CAVALIERI, 

NEROLA, JENNE ed altri: S.P. 24/a Guidonia Mentana, S.P. 

37/B Santa Balbina, S.P. 8/c Fonte Calamaro, S.P. 36/c 

Jenne Montelivata - Lavori di manutenzione straordinaria 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, ripristino e 

pulizia presidi idraulici, rifacimento segnaletica stradale.

Priorità Massima                       930.523,50                                         930.523,50 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300076 VS 23 0045 F27H22003580001 2025 Fratticci Gianluca NO NO 12 258 023 ITI43 07 0101

CASTEL MADAMA, CERRETO LAZIALE, ARTENA, 

COLLEFERRO, LARIANO, VALMONTONE ed altri - 

S.P.33/a1 Colli S. Maria, S.P. 47/a Empolitana 2^ dal km 

0+000 al km 2+600, S.P. Ariana dir, S.P. 64/b S. Eurosia, 

S.P. 49/a1 Aprano - Lavori di manutenzione straordinaria 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, installazione 

ed adeguamento guard rail, ripristino e pulizia presidi idraulici, 

rifacimento segnaletica stradale.

Priorità Massima                       930.523,50                                         930.523,50 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300077 VS 23 0057 F57H22002910001 2025 Tozzi Giovanni NO NO 12 258 091 ITI43 07 0101

ROMA, ALBANO LAZIALE, POMEZIA ed altri: SP 93/b 

Cancelliera, S.P. Pontina Vecchia - Lavori di messa in 

sicurezza mediante bonifica a tratti della struttura stradale, 

ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere 

di sicurezza.

Priorità Massima                       465.261,75                                         465.261,75 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

L80034390585202300078 VS 23 0058 F87H22004340001 2025 Tozzi Giovanni NO NO 12 258 046 ITI43 07 0101

GROTTAFERRATA, ROCCA DI PAPA, ARICCIA, 

CIAMPINO - S.P. 218 Rocca di Papa (Via XXIV Maggio), 

S.P. 63/A La Mola Campovecchio, S.P. 83/b Via delle 

Barozze - Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino a 

tratti della pavimentazione stradale, dei marciapiedi, dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza, 

sistemazione scarpate.

Priorità Massima                       465.261,75                                         465.261,75 
 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

TOTALE VIABILITA' 2025 -                                   504.000,00                       8.600.043,00                  -                           -                               51.474,00                      9.155.517,00                                    -                                   -                                   -                       -                           

TOTALE  2025 -                                   5.504.000,00                    22.052.543,00                -                           -                               18.958.974,00              46.515.517,00                                  -                                   -                                   -                       -                           

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 16
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza39 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

EE 23 0020 L80034390585202300040 F82B23000110003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale Zona Est - Lavori di manutenzione degli impianti antincendio, 

antintrusione e impianti elevatori - annualità 2023.

Cammarata Valerio 300.000,00 300.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 23 0021 L80034390585202300041 F82B23000120003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale Zona Sud - Lavori di manutenzione degli impianti 

antincendio, antintrusione e impianti elevatori - annualità 2023.

Girolamini Andrea 300.000,00 300.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EN 23 0022 L80034390585202300042 F82B23000130003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale Zona Nord - Lavori di manutenzione degli impianti 

antincendio, antintrusione e impianti elevatori - annualità 2023.

Paoletti Luigi 300.000,00 300.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 13 1043 L80034390585201400030 F82B18000160003

ROMA -L.S."Kennedy" Via Nicola Fabrizi, 7 -Lavori di adeguamento impianti, 

scala esterna di sicurezza, compartimentazione locali, ai fini del D.Lgs. 

81/08, del D.M. 37/08 e del D.M. 26.08.92 (Certificato di Prevenzione 

Incendi).

Ursini Mauro              730.966,62                750.000,00 ADN
Priorità 

Massima
SI SI SF

ES 22 0009 L80034390585202200009 F87H22000600003
ROMA -  I.T.C “A. RUIZ” - Viale Africa, 109 -  Lavori urgenti per la messa in 

sicurezza degli intradossi dei solai interessati dal rischio sfondellamento
Fallica Salvatore              650.000,00                650.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

ES 22 0047 P L80034390585202200053 F16F22000170003

MARINO - LA "P. MERCURI", Corso Vittoria Colonna n. 53 - Restauro e 

risanamento conservativo con adeguamento antincendio per messa in 

sicurezza e miglioramento sismico.

Colecchia Carlo           3.150.000,00             3.150.000,00 ADN
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 19 1013 L80034390585202000013 F59E19000970003

POMEZIA - IPSIA "Largo Brodolini" -  Lavori di Revisione porte REI - 

Revisione ed integrazione accumulo idrico antincendio e allarme sonoro e 

visivo. Rilascio (C.P.I).

Ursini Mauro              602.086,56                625.000,00 ADN
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

ES 19 1016 L80034390585202000016 F89E19001610003

ROMA - IPSSCT "GIOBERTI" - Via della Paglia 50 Lavori di adeguamento  

alle normative vigenti per l'ottenimento del CPI (certificazione prevenzione 

incendi).

Ursini Mauro              900.000,00                900.000,00 ADN
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

EE 21 0200 L80034390585202100210 F31B21005410001
TIVOLI - Via Valgardena - Lavori di sistemazione dell'area di pertinenza 

della "Cittadella dell'Istruzione".
Cammarata Valerio              934.860,61             1.000.000,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 18 1048 L80034390585201900092 F55B18005310003 
ANZIO - "Colonna Gatti" - Via Fratini, 21 - Indagini, verifica e lavori di 

sistemazione della copertura previa revisione e pulizia del sottotetto.
Quattrociocchi Giovanni              719.909,51                750.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

ES 18 1019 L80034390585201900033 F85B18005750003
ROMA - IISS "V. Gioberti" Via della Paglia 50 - Interventi urgenti per il 

consolidamento e la messa in sicurezza del muro perimetrale.
Quattrociocchi Giovanni              631.147,85                650.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

ES 13 1051 P L80034390585201400068 F82B18000180003

FRASCATI -I.P.S.C.T."PANTALEONI" Via B. Postorino, 27 -Lavori di 

sostituzione e sistemazione dell'accumulo idrico e del gruppo di 

pressurizzazione dell'impianto antincendio ed installazione dell'allarme visivo 

e sonoro per il miglioramento della sicurezza dell'Istituto.

Scarpolini Luca           1.000.000,00             1.000.000,00 ADN
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 13 1057 P L80034390585201400074 F85B18005830003  
ROMA (Spinaceto) -L.S."ETTORE MAJORANA" Via C. Avolio,111 -Lavori 

finalizzati all’ottenimento del C.P.I. (D.M. 26.08.92).
Quattrociocchi Giovanni           1.000.000,00             1.000.000,00 ADN

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EE 22 0073 L80034390585202200079 F85E22000990003
ROMA (Castelverde) -Succ.le AMALDI -Opere pertinenziali e di 

completamento.
Quattrucci Paolo              190.000,00                190.000,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 22 0074 L80034390585202200080 F55E22000650003
COLLEFERRO -Realizzazione della palestra nella nuova sede dell'Istituto 

IPIA "Parodi Delfino".
Quattrucci Paolo           1.200.000,00             1.200.000,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EE 17 0023 L80034390585201700036 F84H17000810003

ROMA - Risanamento conservativo e riconfigurazione di spazi aperti e di 

prossimità porzione del complesso "Buon Pastore" come porta di accesso 

alla Riserva naturale della Valle dei Casali

Quattrucci Paolo           1.462.031,16             1.500.000,00 MIS
Priorità 

Massima
SI SI PE

EE 17 0025 L80034390585201700038 F94H17000650003
GUIDONIA MONTECELIO - Polo culturale presso il campus superiore di 

Guidonia
Lo Masto Gianfilippo           2.074.817,09             2.140.000,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI PE

EE 21 0198 L80034390585202100208 F97H21009320002

GUIDONIA -  Istituto "Q. MAJORANA" - Via Roma 298 - Lavori di 

manutenzione straordinaria del campo da calcetto esistente e realizzazione 

di un nuovo campo sportivo polivalente

Cammarata Valerio              250.000,00                250.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

EE 21 0191 P L80034390585202100206 F87H21007890001 ROMA - "DARWIN" - Via Tuscolana, 388 - Lavori per l'ottenimento C.P.I. Cammarata Valerio           1.388.954,08             1.450.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EN 22 0048 P L80034390585202200054 F65E22000090006
LADISPOLI -istituto scolastico polifunzionale “Giuseppe Di Vittorio” via 

Federici -Realizzazione di un impianto sportive polivalente coperto.
Dello Vicario Claudio 1.883.286,62 1.883.286,62 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 23 0018 P L80034390585202300038 F12C22000040006
FRASCATI - Liceo Marco Tullio Cicerone via Fontana vecchia, 2 - Lavori di 

miglioramento sismico
Colecchia Carlo           2.500.000,00             2.500.000,00 ADN

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EE 23 0019 P L80034390585202300039 F62C22000080006
CAVE - IIS R. Livatino succursale Via Giulio Venzi, 11/13 - Lavori di 

miglioramento sismico ed efficientamento energetico
Cammarata Valerio           2.330.000,00             2.330.000,00 ADN

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione

 EDILIZIA SCOLASTICA 2023

CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 17
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza40 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

ES 23 0001 L80034390585202300021 F52B23000010003
ANZIO - IIS Marcantonio Colonna succ.le, Piazza Dante Zemini: Lavori di 

ristrutturazione della sede.
Cataldi Giuseppe           1.021.880,00             1.021.880,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

e)

ES 23 0005 L80034390585202300025 F82B23000000003
ROMA (Acilia) - IIS Carlo Urbani , via di Saponara 760: Lavori di 

realizzazione di un nuovo ascensore e opere di manutenzione straordinaria
Girolamini Andrea              300.000,00                300.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EE 23 0006 L80034390585202300026 F82B23000010003
ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per l'eliminazione del rischio 

sfondellamento per gli istituti scolastici di competenza della zona "Est"
Gaddini Silvia              350.000,00                350.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EN 23 0002 L80034390585202300022 F88H23000000003
ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per il rinnovo dei CPI in scadenza per gli 

istituti scolastici di competenza della zona "Nord"
Paoletti Luigi              680.000,00                680.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

ES 23 0003 L80034390585202300023 F88H23000010003
ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per il rinnovo dei CPI in scadenza per gli 

istituti scolastici di competenza della zona "Sud"
Polidoro Gabriella              240.000,00                240.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EE 23 0004 L80034390585202300024 F88H23000020003
ROMA ed altri - Istituti vari: Lavori per il rinnovo dei CPI in scadenza per gli 

istituti scolastici di competenza della zona "Est"
Lanzi Andrea              230.000,00                230.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

EN 23 0063 L80034390585202300083 F32B23000190003
Anguillara Sabazia - IIS Vian e IIS Paciolo succ. via della Mainella: Lavori di 

messa in sicurezza e adattamento spazi 
Paoletti Luigi              200.000,00                200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

EE 23 0064 L80034390585202300084 F82B23000400003
Roma - IIS "Croce - Aleramo" succ. via Stanislao Cannizzaro, 16: Lavori di 

adeguamento spazi interni
Gaddini Silvia              200.000,00                200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

EE 23 0065 L80034390585202300085 F82B23000410003
Roma - Liceo E.Q. Visconti - piazza Del Collegio Romano, 4: Realizzazione 

rampa di accesso per abbattimento barriere architettoniche
Lanzi Andrea              100.000,00                100.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

ES 23 0066 L80034390585202300086 F82B23000430003
Roma - Liceo Montale succ. via di Bravetta 395: Lavori di consolidamento di 

alcuni solai
Polidoro Gabriella              200.000,00                200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

ES 23 0067 L80034390585202300087 F82B23000440003

Roma - IIS "Federico Caffè" sede, viale di Villa Pamphili, 86: Lavori di 

consolidamento del solaio copertura vano scala e messa in sicurezza del 

muro di sostegno del giardino interno

Polidoro Gabriella              240.000,00                240.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

EE 23 0068 L80034390585202300088 F82B23000460003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale Zona Est - Lavori di manutenzione degli impianti antincendio, 

antintrusione e impianti elevatori (2° contratto applicativo)

Dello Vicario Claudio              150.000,00                150.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

ES 23 0069 L80034390585202300089 F82B23000470003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale Zona Sud - Lavori di manutenzione degli impianti 

antincendio, antintrusione e impianti elevatori (2° contratto applicativo)

Girolamini Andrea              150.000,00                150.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

EN 23 0070 L80034390585202300090 F82B23000480003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di 

Roma Capitale Zona Nord - Lavori di manutenzione degli impianti 

antincendio, antintrusione e impianti elevatori (2° contratto applicativo)

Paoletti Luigi              150.000,00                150.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

EN 23 0071 L80034390585202300091 F82B23000550003
ROMA -Istituto "NEWTON" Viale Manzoni -Lavori di completamento per 

l'ottenimento del CPI.
Paoletti Luigi              200.000,00                200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, 

lett. c)

EE 23 0072 L80034390585202300092 F82B23000560003
ROMA -Istituto "SERENI" Via Prenestina -Realizzazione marciapiede 

accesso studenti.
Cataldi Giuseppe              230.000,00                230.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, 

lett. c)

EE 23 0073 L80034390585202300093 F82B23000570003
ROMA -Liceo "AUGUSTO" Via Gela, 14 -Intervento di manutenzione 

locali biblioteca.
Cataldi Giuseppe              350.000,00                350.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, 

lett. c)

ES 23 0074 L80034390585202300094 F12B23000300003
ALBANO –Riqualificazione sede ex Istituto E. De Amicis quale succ.le 

istituto Joyce di Ariccia.
Polidoro Gabriella              300.000,00                300.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI

Deroga art.  7-ter  

D.L.  22/2020

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, 

lett. c)

VN 21 0040 L80034390585202100060
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade Provinciali -

Viabilità nord -Sezioni 1 e 2 - 2023.
Salvati Crediano           1.200.000,00             1.200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0062 L80034390585202100061
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade Provinciali -

Viabilità nord -Sezioni 3 e 4 - 2023.
Quintero Noemi           1.200.000,00             1.200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0050 L80034390585202100062
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade Provinciali -

Viabilità sud -Sezione 5 e 6 - 2023.
Fratticci Gianluca           1.200.000,00             1.200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VIABILITA' 2023

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 18
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza41 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

VS 21 0053 L80034390585202100063
ROMA ed altri -Lavori di manutenzione Ordinaria su Strade Provinciali -

Viabilità sud -Sezione 7 e 8 - 2023.
Tozzi Giovanni           1.200.000,00             1.200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 VN 19 1042 L80034390585202000042 F57H1800164000

SANTA MARINELLA e altri - SP Santa Severa Tolfa - Lavori di bonifiche, 

pavimentazioni, consolidameto porzioni di rilevato in frana, ripristino presidi 

idraulici, barriere di sicurezza e segnaletica dal km 13+000 al km 22+000 - 

SP Magliano Romano - Lavori dal km 0+000 al km 2+900 per rifacimento 

pavimentazione stradale, pertinenze stradali e presidi idraulici - S.P. 

Campagnanese - Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 

0+000 al km 3+000, segnaletica e pertinenze stradali - S.P. Sacrofano 

Prima Porta- Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 1+000 

al km 3+000, dal km 8+000 al 9+000, segnaletica e pertinenze stradali - S.P. 

Fiano Capena - Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 

0+000 al km 2+000, segnaletica, presidi idraulici e pertinenze stradali.

Salvati Crediano           2.500.000,00             2.500.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 VN 19 1043 L80034390585202000043 F77H18001530001

MONTEROTONDO e altri - S.P. Monterotondo - Castelchiodato Lavori di 

rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici, 

sostituzione guardrail, rifacimento segnaletica e manutenzione alberature 

dal Km 0+000 al Km 6+500 - S.P. Moricone Monteflavio - Lavori di 

rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici il e 

rifacimento segnaletica dal Km 0+000 al Km 8+000 - S.P. Montorio 

Monteflavio Lavori di rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino 

presidi idraulici il e rifacimento segnaletica - S.P. Pascolare - Lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione dal km 0+000 al 4+500 a 

tratti - S.p. Campo la pietra -lavori di rifacimento pavimentazione e 

segnaletica dal km.0+000 al km.11+000 a tratti - S.p. Riofreddo Vallinfreda 

Vivaro lavori di rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al 

km. 9+900 - S.p. Forma focerale Pozziglio Valle Papa lavori di rifacimento 

pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al km.4+200 a tratti - S.p. 

Cervara Campaegli lavori di rifacimento pavimentazione e segnaletica dal 

km. 0+000 al km.7+500 a tratti - S.p. Saracinesco lavori di rifacimento 

pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al km.7+200

Quintero Nohemy           2.518.250,66             2.518.250,66 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 VS 19 1044 L80034390585202000044 F87H18002900001

ROMA e altri - S.P. Maremmana Superiore Lavori di messa in sicurezza 

mediante a tratti della sovrastruttura stradale con rifacimento 

pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi idraulici dal km. 0+000 al 

km. 13+000 (tratti)- S.P. Anagnina Lavori di messa in sicurezza mediante a 

tratti della sovrastruttura stradale con rifacimento pavimentazione, 

segnaletica orizzontale e presidi idraulici - S.P. Empolitana I Lavori di messa 

in sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura stradale con rifacimento 

pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi idraulici dal km. 26+000 al 

km. 33+000

Fratticci Gianluca           2.500.000,00             2.500.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 VS 19 1045 L80034390585202000045 F97H18002020001

ROMA ed altri- S.P. Ostia Anzio - S.P. 1/a Portuense dal Km 17+000 al Km 

18+000 e dal Km 23+700 al Km 24+900 a tratti - Lavori di messa in 

sicurezza mediante bonifica a tratti della struttura stradale, ripristino dei 

presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza. - S.P. 

Anagnina dal Km 4+950 AL Km 6+200 - S.S.P.P.Lago Albano e diramazione 

- Lavori di messa in sicurezza della struttura stradale e delle opere d'arte 

mediante bonifica a tratti, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e 

delle barriere di sicurezza

Tozzi Giovanni           2.500.000,00             2.500.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 18 1094 L80034390585201900173 F97H18002000001

ROMA ed altri -S.P. Pedemontana dei Castelli - Lavori di riqualificazione 

della pavimentazione stradale intera estesa a tratti. - SS.PP. via dei Sale' e 

Colle Maria - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti  della 

struttura stradale, riattivazione dei presidi idraulici, barriere di sicurezza e 

segnaletica.

Tozzi Giovanni           2.200.000,00             2.200.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0083 L80034390585202100036 F97H20003200001

MONTEROTONDO ed altri SP Fornaci e Vallericca - SP Ponzano San 

Oreste - SP Fiano Civitella Nazzano - SP Flaminia Sant’Oreste SP Statua - 

SP493 Braccianese - SP Bracciano Vigna di Valle – SP Anguillara Vigna di 

Valle Lavori di messa in sicurezza a tratti dei piani viabili, sistemazione 

presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica 

Salvati Crediano           2.315.782,51             2.315.782,51 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0069 L80034390585202100037 F57H20002260001

MONTEFLAVIO - S.P. 29/a Moricone Monteflavio Lavori di messa in 

sicurezza mediante il consolidamento della scarpata lato valle tra il km 

7+800 ed il km 8+400.

Quintero Nohemy              650.000,00                650.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0088 L80034390585202100039 F67H20002750001 MANDELA - Sistemazione pavimentazione stradale S.P. 23/a via Cavoni. Quintero Nohemy              250.000,00                250.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 18 1099 L80034390585201900183 F97H21001820004
RIOFREDDO -S.P. Riofreddo Vallinfreda Vivaro - Costruzione di una 

gabbionata al km 1+100 (ingresso centro abitato).
Quintero Nohemy              230.000,00                230.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0070 L80034390585202100040 F97H20003110001
RIOFREDDO ed altri - Manutenzione straordinaria S.P. 38/a Riofreddo- 

Vallinfreda- Vivaro. 
Quintero Nohemy              300.000,00                300.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 18 1102 L80034390585201900186 F27H18003180003
SUBIACO -S.P. S.Francesco Caprola le Cone -Sistemazione frana al km 

1+800.
Quintero Nohemy              200.000,00                200.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0074 L80034390585202100044 F27H20003200001

GALLICANO NEL LAZIO ed altri: S.P. 13/c Osa Gallicano – Lavori di messa 

in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della 

segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici.

Angeletti Marta              771.927,50                771.927,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 19
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza42 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

VS 21 0075 L80034390585202100046 F37H20003620001

TIVOLI ed altri: S.P. 33/a Empolitana 1  ̂– Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della segnaletica 

orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici (dal km 3+000 al km 

15+000) - Artena ed altri: S.P. Artena Giulianello – Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della 

segnaletica orizzontale e verticale e ripristino presidi idraulici; S.P. Palianese 

– Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto 

stradale, della segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici; - 

Realizzazione tratto di marciapiedi.

Fratticci Gianluca              771.927,50                771.927,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0076 L80034390585202100045 F87H20003690001

ROMA ed altri: S.P. Tuscolana – Lavori di messa in sicurezza mediante il 

rifacimento a tratti del manto stradale e della segnaletica orizzontale e 

verticale e ripristino presidi idraulici.

Fratticci Gianluca              771.927,50                771.927,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0077 L80034390585202100047 F17H20003810001 

VELLETRI - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 

struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza sulla S.P. Via Dei Laghi tra il Km 15+000 ed il Km 

21+250 a tratti. 

De Meo Filippo           1.157.891,26             1.157.891,26 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0078 L80034390585202100048 F87H20003640001

ROMA ed altri - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 

struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza sulle S.P. Laurentina tra il Km 9+539 ed IL Km 13+900 

a tratti e tra il Km 28+000 al Km 31+000 a tratti.

Tozzi Giovanni           1.157.891,26             1.157.891,26 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0073 L80034390585202100051 F37H20003610001

TIVOLI ed altri - S.P. 33/a Empolitana 1  ̂- Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della segnaletica 

orizzontale e verticale - San Cesareo ed altri - S.P. Fontana Chiusa - Lavori 

di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e 

della segnaletica orizzontale e verticale

Fratticci Gianluca              303.156,98                303.156,98 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0039 L80034390585202100064 F77H18001540001

SANT'ORESTE ed altri - S.P. Civitella Sant'Oreste - Lavori per rifacimento 

pavimentazione stradale dal km 0+000 al km 7+000 a tratti, segnaletica, 

presidi idraulici e pertinenze stradali - S.P. Civitella Sant'Oreste braccio 

Flaminia - Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 0+000 al 

km 3+000 a tratti, segnaletica e presidi idraulici - S.P. Nazzano Filacciano 

Ponzano - Lavori rifacimento pavimentazione stradale dal km 1+000 al km 

3+000 a tratti, segnaletica e presidi idraulici - S.P. Anguillara vigna di valle, 

Lavori sistemazione pavimentazione a tratti da km 0+000 a km 4+650 - S.P. 

Bracciano vigna di valle, Lavori di pavimentazione a tratti dal km 0+000 al 

km 6+200 - S.P. Canale Monterano monte Virginio - Lavori a tratti da km 

0+000 a km 4+500 per rifacimento pavimentazioni, segnaletica, barriere 

guardrail, presidi idraulici e pertinenze - SP Aurelia Sasso Manziana - Lavori 

di messa in sicurezza della pavimentazione a tratti dal km 8+000 al 17+000 - 

S.P. Fiano Capena - Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 

2+000 al km 4+300, segnaletica, presidi idraulici e pertinenze stradali - S.P. 

Rianese - Lavori per rifacimento pavimentazione stradale dal km 0+000 al 

km 5+000 a tratti, segnaletica, presidi idraulici e pertinenze stradali.

Salvati Crediano           2.500.000,00             2.500.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0049 L80034390585202100066 F17H18001610001

ZAGAROLO e altri - S.P. Maremmana Inferiore - Lavori di messa in 

sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura stradale con rifacimento 

pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi idraulici dal km. 8+000 al 

km. 14+000 - S.P. San Cesareo Colle di Fuori Carchitti Lavori di messa in 

sicurezza mediante a tratti della sovrastruttura stradale con rifacimento 

pavimentazione, segnaletica orizzontale e presidi idraulici ( tratti) - S.P. 

Segni Montelanico Lavori di messa in sicurezza mediante a tratti della 

sovrastruttura stradale con rifacimento pavimentazione, segnaletica 

orizzontale e presidi idraulici.

Fratticci Gianluca           2.500.000,00             2.500.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0054 L80034390585202100067 F27H18001950001

ARDEA e altri -S.P. Laurentina dal Km. 33+400 AL km. 37+500 e dal 

39+300 al km 40+500 - S.P. Albano - Torvaianica dal km. 1+950 al km. 

5+200 e dal Km. 12+200 al Km. 14+350 -S.P. Cancelliera dal km. 0+800 al 

km 2+600 - lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 

struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza. - S.P. Castellaccio Carano ed S.P. Laviniense - Lavori 

di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della struttura stradale, 

ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Tozzi Giovanni           2.500.000,00             2.500.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0060 L80034390585202100065 F17H18001600001

PALOMBARA SABINA e altri - S.P. Pascolare - Lavori di manutenzione 

strordinaria della pavimentazione dal km 4+500 al 9+000 a tratti - S.P. Tivoli 

San Polo Marcellina Lavori di rifacimento pavimentazione stradale a tratti, 

ripristino presidi idraulici il e rifacimento segnaletica dal Km 0+000 al 15+700 

- S.P. Moricone Osteria di Moricone Lavori di rifacimento pavimentazione 

stradale a tratti, ripristino presidi idraulici il e rifacimento segnaletica dal Km 

0+000 al Km 13+000 - S.P. Guidonia-LeSprete Lavori di rifacimento 

pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici il e rifacimento 

segnaletica dal Km 2+000 al Km 3+370 - S.p. Barco le selve obaco lavori di 

rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km. 0+000 al km. 4+400 a 

tratti - s.p. Mandela lavori di rifacimento pavimentazione e segnaletica - s.p. 

Empolitana II  ̂lavori di rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km. 

2+400 al km. 17+800 a tratti - s.p. Subiaco Jenne Vallepietra lavori di 

rifacimento pavimentazione e segnaletica dal km.0+000 al km.15+000 a 

tratti.

Quintero Noemi           2.518.250,66             2.518.250,66 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 20
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza43 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

VN 21 0031 L80034390585202100069 F27H20003140001

BRACCIANO ed altri SP Trevignano Sutri - SP Aurelia Sasso Manziana – 

SP Santo Stefano Lavori di messa in sicurezza a tratti dei piani viabili, 

sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica.

Salvati Crediano           1.315.782,51             1.315.782,51 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0041 L80034390585202100076 F27H20003090001
SUBIACO - Manutenzione straordinaria S.P. 38/B Forma Focerale Pozziglio 

Vallepapa e S.P. 40/A Montore-Le Cerce.
Quintero Noemi              360.172,81                360.172,81 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0042 L80034390585202100075 F87H20003650001
AFFILE ed altri - Manutenzione straordinaria S.P. 61/a Maremmana 

Superiore.
Quintero Noemi              400.000,00                400.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0043 L80034390585202100072 F37H20003550001

MONTEROTONDO e altri –  S.P. Monterotondo - Castelchiodato Lavori di 

rifacimento pavimentazione stradale a tratti, ripristino presidi idraulici, 

sostituzione guardrail, rifacimento segnaletica e riattivazione presidi idraulici.

Quintero Noemi              250.000,00                250.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0044 L80034390585202100070 F17H20003800001

PALOMBARA SABINA e altri -  S.P. 31/b Cretone Castelchiodato, S.P. 21/b 

Palombarese Castelchiodato, S.P. 22/b Palombarese Cretone, S.P. 30/b 

Cretone La Fiora, Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento della 

pavimentazione stradale e della segnaletica orizzontale e verticale.

Quintero Noemi              355.609,70                355.609,70 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0045 L80034390585202100071 F97H20003120001

SAN POLO DEI CAVALIERI ed altri -  S.P. Tivoli San polo Marcellina - 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti della 

pavimentazione stradale, della segnaletica stradale, il consolidamento di 

scarpate e la riattivazione dei presidi idraulici.

Quintero Noemi              400.000,00                400.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0046 L80034390585202100074 F77H20004040001
VALLEPIETRA - Manutenzione straordinaria S.P. 41/ B Vallepietra- Campo 

La Pietra.
Quintero Noemi              350.000,00                350.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0048 L80034390585202100079 F27H20003220001

GALLICANO NEL LAZIO ed altri - S.P. Tende (LE) – Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della 

segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici (dal km 3+000 al 

km 15+000) - GORGA - S.P. Gorga – Lavori di messa in sicurezza mediante 

il rifacimento a tratti del manto stradale e della segnaletica orizzontale e 

verticale e ripristino presidi idraulici.

Fratticci Gianluca              771.927,50                771.927,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0051 L80034390585202100077 F27H20003210001

GALLICANO NEL LAZIO ed altri: S.P. 56/a Gallicano - Poli – Lavori di 

messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, della 

segnaletica orizzontale, verticale e ripristino presidi idraulici.

Fratticci Gianluca              771.927,50                771.927,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0052 L80034390585202100078 F87H20003700001

GROTTAFERRATA ed altri: S.P. Tuscolana– Lavori di messa in sicurezza 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della segnaletica 

orizzontale e verticale e ripristino presidi idraulici.

Fratticci Gianluca              771.927,50                771.927,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0055 L80034390585202100081 F97H20003130001

ALBANO LAZIALE ed altri - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica 

a tratti della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica 

e delle barriere di sicurezza sulle SS.PP.  Albano Torvaianica tra IL Km. 

3+350 ed il Km. 7+800 a tratti, sulla Ostia Anzio tra il Km. 30+000 ed il Km. 

31+900 e sulla Velletri Nettuno tra il Km. 0+672 al Km. 16+800 a tratti. 

Tozzi Giovanni           1.157.891,26             1.157.891,26 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0056 L80034390585202100080 F47H20003260001

FRASCATI - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 

struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza sulle SS.PP.: Maremmana III dal Km 13+300 al Km 

27+000 a tratti e sulla sincrotone dal Km 1+200 (semaforo enea) AL Km 

2+500 a tratti. 

Tozzi Giovanni           1.157.891,26             1.157.891,26 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0057 L80034390585202100073 F27H20003080001 SAMBUCI -  Manutenzione straordinaria S.P. Sambuci- Cerreto. Quintero Noemi              200.000,00                200.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0082 L80034390585202100068 F97H20003210001
MONTEROTONDO ed altri Strade Provinciali Area 1, Sezioni 1 e 2 Lavori di 

manutenzione straordinaria barriere guardrail.
Salvati Crediano           1.000.000,00             1.000.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0038 L80034390585202100082 F77H20004100001
RIANO – SP16a Rianese Lavori di messa in sicurezza del piano viabile, 

sistemazione presidi idraulici, barriere guardrail e segnaletica.
Salvati Crediano              304.509,10                304.509,10 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0047 L80034390585202100084 F27H20003180001

GALLICANO ed altri: S.P. 13/c Osa - Gallicano - Lavori di messa in 

sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto stradale e della 

segnaletica orizzontale e verticale -Gavignano ed altri -  S.P. Colli Garinelli - 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti del manto 

stradale e della segnaletica orizzontale e verticale.

Fratticci Gianluca              304.509,10                304.509,10 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0058 L80034390585202100085 F47H20003270001

MONTECOMPATRI - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti 

della struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e 

delle barriere di sicurezza sulla S.P.Montecompatri Colonna a tratti. 

Tozzi Giovanni              152.254,56                152.254,56 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0059 L80034390585202100086 F77H20004070001

NETTUNO - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della 

struttura stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e delle 

barriere di sicurezza sulla S.P. Padiglione Nettuno tra il Km. 1+400 ed il Km. 

3+300 a tratti.

Tozzi Giovanni              152.254,56                152.254,56 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PE

VN 21 0061 L80034390585202100083 F67H20002780001

NEROLA ed altri -   S.P. 28/a Nerola Montorio, S.P. 20/B Salaria Vecchia 

Lavori di messa in sicurezza mediante il rifacimento a tratti della 

pavimentazione stradale, della segnaletica stradale e la riattivazione dei 

presidi idraulici.

Quintero Noemi              304.509,10                304.509,10 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 22 0021 P L80034390585202200021 F17H22001460001

CERRETO LAZIALE - Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti 

della S.P. 47/a Empolitana II - Area Interna “Monti Simbruini” (D. MIMS. 

12/10/2021)

Quintero Nohemy              223.900,00                295.900,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

e) 

VN 22 0014 L80034390585202200014  F37H22001820002

TIVOLI  e altri -  - Lavori di sistemazione e ripristino della sede stradale Via 

Maria Santissima di Quintiliolo e di miglioramento viabilità sull'intersezione 

tra la S.P. 31/a "Quintiliolo" e Via Maria Santissima di Quintiliolo

Salvati Crediano              750.000,00                750.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PE

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 21
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza44 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

VS 18 1039 L80034390585201900068 F57H18003000003 NEMI - S.P. Nemorense - Lavori di ricostruzione del viadotto al km 3+700.                                                                                                                                                                       Tozzi Giovanni           2.000.000,00             2.000.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0095 L80034390585202100095 F37H21003790003
LANUVIO – S.P. LAVINIENSE -Lavori di allargamento del cavalcaferrovia al 

Km 3+000.
Quattrociocchi Giovanni              800.000,00                800.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 17 0039 L80034390585202100064 F51B17000300001

POMEZIA - S.P. 6/f Pratica di Mare – S.P. Ostia-Anzio - realizzazione di una 

pista ciclabile dal km 1+100 al km 4+020 (prosecuzione intervento VS 04 

1071).

Fallica Salvatore              800.000,00                800.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PE

VS 21 0032 L80034390585202100016 F87H21001950003
ROMA - S.P. San Vittorino -  Lavori di sistemazione corpo franoso dal km 

0+850 al km 0+950
Fratticci Gianluca              400.000,00                400.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 21 0034 L80034390585202100019 F87H21002150003
GROTTAFERRATA - S.P. S. Anna - Opere di protezione e consolidamento 

del ciglio stradale tra il Km 0+400 ed il Km 0+800
Tozzi Giovanni              500.000,00                500.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VN 21 0027 L80034390585202100015 F47H21001450003
TOLFA - S.P. Braccianese - Lavori di sistemazione corpo franoso e ripristino 

manto stradale al 13+000 Km 13+200 
Salvati Crediano           1.100.000,00             1.100.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

VS 23 0059 L80034390585202300079 F57H21004820001
Pomezia e altri - SS.PP. Ardeatina, Laurentina, Cancelliera, Campo Selva -

Lavori di messa in sicurezza del cavalcavia e dei ponti esistenti.
Riccardo Matteo Carlo           1.000.000,00             1.000.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0060 L80034390585202300080 F87H21009090001

Roma ed altri - SS.PP. Ostiense, Via del Mare, Ostia Anzio, Cinque Miglia

Lavori di messa in sicurezza dei cavalcaferrovia sulla linea Roma Nettuno e

dei ponti esistenti.

Riccardo Matteo Carlo           1.000.000,00             1.000.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0027 L80034390585202300047 F97H22002910001

CERVETERI ed altri: SP 493 Braccianese dal km 0+000 al km 3+000 - S.P. 

Statua dal km 0+000 al km 11+200 - Lavori di riqualificazione della 

pavimentazione stradale a tratti, sostituzione barriere metalliche, rifacimento 

segnaletica orizzontale e verticale, ripristino presidi idraulici.

Salvati Crediano              357.893,63                357.893,63 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0046 L80034390585202300048 F47H22002860001

NAZZANO ed altri: SP 20/a Nazzano-Filacciano-Ponzano Romano - 

Interventi di bonifica della pavimentazione stradale a tratti dal Km 0+000 al 

Km 5+000, consolidamento della frana a ridosso dell’abitato del Comune di 

Ponzano Romano al Km 3+800 circa, manutenzione straordinaria presidi 

idraulici, ripristino segnaletica verticale ed orizzontale e sostituzione barriere 

metalliche. Morlupo ed altri: SP 17/a Morlupo Capena - Interventi di bonifica 

e messa in sicurezza della pavimentazione stradale a tratti, ripristino 

segnaletica verticale ed orizzontale e sostituzione barriere metalliche dal Km 

0+000 al Km 13+120.

Salvati Crediano              357.893,62                357.893,62 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0029 L80034390585202300051 F77H22003320001

MONTORIO, MONTEFLAVIO, NEROLA: S.P. 9/c Montorio Monteflavio, S.P. 

20/B Salaria Vecchia - Lavori di messa in sicurezza delle scarpate mediante 

la posa in opera di rete paramassi.

Quintero Nohemy              180.000,00                180.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0035 L80034390585202300052 F87H22004140001

ROMA ed altri: S.P. 5Ter, S.P. Centrale del Latte, S.P. 28/b Settecamini 

Guidonia, S.P. 636 di Palombara. Lavori di adeguamento normativo ed 

installazione barriere di sicurezza.

Quintero Nohemy              280.000,00                280.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0030 L80034390585202300053 F27H22003440001

SUBIACO ed altri: S.P. 36/c Jenne Montelivata, S.P. 45/a Subiaco Jenne 

Vallepietra - Lavori di adeguamento normativo, installazione barriere di 

sicurezza e sistemazione scarpate.

Quintero Nohemy              255.787,25                255.787,25 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0041 L80034390585202300058 F37H22003220001

GENAZZANO, OLEVANO ROMANO - S.P. 33/a Empolitana I  ̂- Lavori di 

ripristino condizioni di sicurezza - Frana lato valle km. 28+000 (circa) e 

rifacimento a tratti del manto strada Comune di Genazzano - S.P. 61/a 

Maremmana Superiore - Lavori di ripristino condizioni di sicurezza - Frana 

lato valle al km. 3+500 (circa) - Comune di Olevano Romano; S.P. 61/a 

Maremmana Superiore km 6+500 lavori di ripristino del rivestimento del 

muro uscita Galleria – Olevano Romano.

Fratticci Gianluca              200.000,00                200.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0042 L80034390585202300059 F37H22003230001

BELLEGRA, OLEVANO ROMANO, PISONIANO - S.P. 61/a Maremmana 

Sup km. 12+500 (circa) Lavori di ripristino del condizioni di sicurezza a 

seguito di frana lato valle - Comune di Bellegra; S.P. 38/c Ponte Orsini - 

Bellegra - Cerquette - Lavori di ricostruzione dell'attraversamento su fosso in 

Località Ponte della Mola – Olevano Romano; S.P. 33/a Empolitana 1  ̂km 

17+800 - Lavori di ripristino del cervello della volta dell'attraversamento 

idraulico e ripristino del manto stradale a tratti - Pisoniano

Fratticci Gianluca              200.000,00                200.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 22
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza45 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

VS 23 0043 L80034390585202300060 F57H22002930001

ARTENA, VALMONTONE, COLLEFERRO, PALESTRINA ed altri: S.P. 81/a 

Artena Giulianello, S.P. 19/c Artena Colubro, S. P. 600 Ariana, S.P. Traiana, 

S.P. 26/B Carchitti Via Latina - Lavori di manutenzione straordinaria 

mediante il rifacimento a tratti del manto stradale, installazione ed 

adeguamento guard rail, ripristino e pulizia presidi idraulici, rifacimento 

segnaletica stradale.

Fratticci Gianluca              215.787,25                215.787,25 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0052 L80034390585202300062 F47H22002960001

LANUVIO, VELLETRI ed altri - S.P. 96/a Laviniense, S.P. 92/b Piastrarelle, 

S.P. 42/A5 Parata Favignano, S.P. 21/A Passo della Corte Due Colonne 

Pascolaro - Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino a tratti della 

pavimentazione stradale, ripristino dei presidi idraulici, della segnaletica e 

delle barriere di sicurezza.

Tozzi Giovanni              357.893,63                357.893,63 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0028 L80034390585202300049 F97H22002920001

CERVETERI ed altri: SP 4/c Statua - SP 15/b Palidoro Crocicchie - SP 8/d 

Allumiere Sant'Antonio - Lavori di riqualificazione della pavimentazione 

stradale a tratti sostituzione barriere metalliche, rifacimento segnaletica 

orizzontale e verticale, ripristino presidi idraulici.

Salvati Crediano              393.683,00                393.683,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0047 L80034390585202300050 F77H22003330001

CAPENA, MAZZANO ed altri: S.P. 17/a Morlupo Capena dal Km 0+000 al 

Km 13+120, S.P. 4/a Settevene Palo I° dal Km 0+000 al Km 6+400, S.P. 

17/b Mazzano Calcata dal Km 0+000 al Km 2+750, S.P. 52/B La Valle Ponte 

Storto: Interventi di bonifica e messa in sicurezza della pavimentazione 

stradale a tratti, ripristino segnaletica verticale ed orizzontale e sostituzione 

barriere metalliche.

Salvati Crediano              393.683,00                393.683,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0034 L80034390585202300054 F77H22003400001

VALLEPIETRA, CERRETO LAZIALE ed altri: S.P. 41/B Vallepietra Campo 

la Pietra, S.P. 47/a Empolitana II, S.P. 36/a Anticoli Corrado - Lavori di 

adeguamento normativo, installazione barriere di sicurezza e sistemazione 

scarpate.

Quintero Nohemy              300.000,00                300.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0031 L80034390585202300055 F27H22003450001

MORICONE ed altri: S.P. 29/a Moricone Monteflavio - Lavori di 

adeguamento normativo, installazione barriere di sicurezza e sistemazione 

scarpate.

Quintero Nohemy              150.000,00                150.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0032 L80034390585202300056 F47H22002840001

SAN POLO DEI CAVALIERI - S.P. San Polo dei Cavalieri - Lavori di 

adeguamento normativo, installazione barriere di sicurezza e sistemazione 

scarpate.

Quintero Nohemy              150.000,00                150.000,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VN 23 0033 L80034390585202300057 F67H22002910001
NEROLA ed altri: S.P. 28/a Nerola Montorio - Lavori di messa in sicurezza 

delle scarpate mediante rete paramassi.
Quintero Nohemy              187.366,00                187.366,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0040 L80034390585202300061 F27H22003560001

ROMA, MONTELANICO, SEGNI, COLLEFERRO ed altri - S.P. 13/c Osa 

Gallicano (tratti); S.P. 90/a Lepini, S.P. 62/b Latina Vecchia, S.P. Segni 

Colleferro Rocca Massima - Lavori di manutenzione straordinaria mediante il 

rifacimento a tratti del manto stradale, installazione ed adeguamento guard 

rail, ripristino e pulizia presidi idraulici, rifacimento segnaletica stradale.

Fratticci Gianluca              787.366,00                787.366,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0053 L80034390585202300063 F47H22002980001

ROMA, FRASCATI, MONTECOMPATRI ed altri - S.P. 82/b Colle Pizzuto 

S.P. 18/B Marmorelle - Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino a 

tratti della pavimentazione stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Tozzi Giovanni              393.683,00                393.683,00 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0051 L80034390585202300064 F77H22003440001

ROMA, POMEZIA, ARDEA, ANZIO ed altri - S.P. 601 Ostia Anzio, S.P. 

109/b Campo Selva, S.P. 104/b PRATICA DI MARE - S.P. 6/f Pratica di 

Mare Ostia Anzio (Via Arno), S.P. Pontina Vecchia, S.P. 93/b Cancelliera, 

S.P. 91/b Divino Amore - Lavori di messa in sicurezza mediante ripristino a 

tratti della pavimentazione stradale, ripristino dei presidi idraulici, della 

segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Tozzi Giovanni              196.841,50                196.841,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

VS 23 0050 L80034390585202300065 F27H22003550001

ROMA, ALBANO LAZIALE, MARINO, FIUMICINO ed altri - S.P. 101/a 

Albano Tovaianica, S.P. 4/A Tenutella, S.P. 17/c Fontana Sala, S.P. 8 Via 

del Mare, S.P. 8 bis Ostiense, S.P. 1/a Portuense - Lavori di messa in 

sicurezza mediante ripristino a tratti della pavimentazione stradale, ripristino 

dei presidi idraulici, della segnaletica e delle barriere di sicurezza.

Tozzi Giovanni              196.841,50                196.841,50 CPA
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

 DM 14/2018 art. 5 co. 9 lett. 

b) 

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 23
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza46 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA E CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

INTERVENTI RICOMPRESI IN ELENCO ANNUALE

codice AUSA Denominazione

Centrale di committenza o soggetto aggregatore al 

quale si intende delegare la procedura di affidamento Intervento aggiunto o variato 

a seguito di modifica del 

Programma

importo intervento finalità
livello di 

priorità

conformità 

urbanistica

verifica dei 

vincoli 

ambientali

livello di 

progettazione
CIA CUI CUP Descrizione dell'intervento Rup importo annulaità 

PP 22 0019 L80034390585202200019 F82H22000170003

 ROMA - Lavori di riqualificazione degli spazi e degli impianti del secondo 

piano e del locale seminterrato dell’immobile di Via Cavour n. 258 da 

destinare ad Uffici del MIUR

Marateo Franco              230.000,00                898.000,00 MIS
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

PV 23 0026 P L80034390585202300046 F81E22000580001
ROMA - Palazzo Valentini - via 4 Novembre 119/A intervento per la 

rimozione delle barriere fisiche e cognitive nel museo delle Domus Romane
Emmi Paolo              499.917,00                499.917,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

PP 23 0061 L80034390585202300081 F82F23000380003
Roma - Viale Manzoni 34 ITIS Galileo Galilei Palazzina E Lavori di 

sistemazione area esterna e opere complementari.
Marateo Franco              220.000,00                220.000,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

PP 23 0062 L80034390585202300082 F82H23000190005
ROMA - Viale Giorgio Ribotta, 41 sede CMRC Interventi di riqualificazione 

spazi al piano -2 e adeguamento a nuovi uffici al piano 3 e piano -1
Marateo Franco           1.200.000,00             1.200.000,00 MIS

Priorità 

Massima
SI SI

D.M. 14/2018 art. 5, c. 9, lett. 

c)

MP 21 0037 L80034390585202100087 F97H21001790003
MONTEROTONDO ed altri -Intervento manutenzione straordinaria 

parcheggi di competenza della Città metropolitana.
Cecere Vincenzo              130.000,00                130.000,00 CPA

Priorità 

Massima
SI SI PFTE

AG 21 0018 L80034390585202100088 F39J21001510003

ROMA ed altri – Indagini geognostiche geotecniche e geofisiche nel 

territorio provinciale - lavori di sondaggi ed indagini geognostiche 

geotecniche e geofisiche da effettuarsi nel territorio metropolitano di Roma 

Capitale per la programmazione, progettazione ed esecuzione di opere di 

pertinenza istituzionale. Annualità 2023-2024.

Vitali Patrizia 60.000,00              260.000,00 AMB
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

AP 22 0022 L80034390585202200022 F57H22000350003

SANT'ORESTE, TIVOLI, MENTANA, FONTE NUOVA, MONTEROTONDO, 

SANT’ANGELO ROMANO, NETTUNO, LADISPOLI, CERVETERI – 

“Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione delle 

Aree Protette gestite dalla Città metropolitana di Roma Capitale”- Annualità 

2023

Argentieri Alessio              220.000,00                220.000,00 AMB
Priorità 

Massima
SI SI PFTE

PATRIMONIO 2023

OPERE AMBIENTALI  2023

MOBILITA' 2023

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 24
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza47 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



SCHEDA F
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2025

ELENCO INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE NON AVVIATI E NON RIPROPOSTI

CIA Programma Triennale CUP Descrizione dell'intervento Importo intervento
Livello di 

Priorità

Motivo per il quale l'intervento non è 

stato riproposto

AP 18 0090 2022/2024 F62E18000210003

LADISPOLI, CERVETERI - Monumento Naturale “Palude di Torre 

Flavia” - Opere di salvaguardia ambientale e realizzazione del 

nuovo Centro informativo, finalizzate alla gestione e fruizione del 

Monumento Naturale

                210.000,00 
Priorità 

Massima

Attualmente non disponibili risorse 

finanziarie necessarie per 

l'aggiornamento dell'importo in 

considerazione dell'aumento dei prezzi

EN 13 1091 2022/2024 F82B18000150003

ROMA -I.M."Vittoria Colonna" Via Arco del Monte, 99 -Eliminazione 

pericolo caduta intonaco facciata e recinzioni -Adeguamento al 

risparmio energetico infissi esterni -Lavori ottenimento S.C.I.A..

                480.000,00 
Priorità 

Massima

Intervento non più attuale. Verrà 

sostituito da altro intervento

EE 22 0062 2022/2024 F82B22000770003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roca Capitale zona Est - Lavori di manutenzione 

degli impianti antincendio, antintrusione e impianti elevatori - 

annualità 2022-2024.

             2.040.000,00 
Priorità 

Massima

Intervento non più attuale. Verrà 

sostituito da altro intervento

ES 22 0063 2022/2024 F82B22000760003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roca Capitale zona Sud - Lavori di manutenzione 

degli impianti antincendio, antintrusione e impianti elevatori - 

annualità 2022-2024.

             2.040.000,00 
Priorità 

Massima

Intervento non più attuale. Verrà 

sostituito da altro intervento

EN 22 0064 2022/2024 F82B22000770003

ROMA ed altri - Edifici scolastici di pertinenza della Città 

metropolitana di Roca Capitale zona Nord - Lavori di manutenzione 

degli impianti antincendio, antintrusione e impianti elevatori - 

annualità 2022-2024.

             2.040.000,00 
Priorità 

Massima

Intervento non più attuale. Verrà 

sostituito da altro intervento

D.C.M. n. ...  del ... -2023 - PT 2023-25 ed EA 2023 3_Variazione 25
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA

Arch. Massimo Piacenza48 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 1 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 
COMPETENZA 

2025 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

378.610.224,23 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  30.455.471,33 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  557.691.811,52 482.147.108,85 417.483.135,99 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  536.251.412,40 425.230.918,55 385.252.815,28 

di cui: 

• fondo pluriennale vincolato  

• fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

0,00 

7.250.000,00 

 

0,00 

7.100.000,00 

 

0,00 

7.000.000,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  72.650.100,42 48.340.000,00 28.470.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    24.586.648,18 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -20.754.229,97 8.576.190,30 3.760.320,71 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  10.128.536,31 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  23.000.000,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    23.000.000,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    12.374.306,34 8.576.190,30 3.760.320,71 
 
  

49 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 2 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 
COMPETENZA 

2025 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  15.060.007,04 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  346.118.307,66 87.963.943,47 30.589.276,49 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  175.128.470,89 163.849.645,46 65.273.717,82 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  

(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  

(–)  23.000.000,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  

(+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  523.361.091,93 258.389.779,23 97.623.315,02 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    87.963.943,47 30.589.276,49 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  320.000,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    -12.374.306,34 -8.576.190,30 -3.760.320,71 
      

 
  

50 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 3 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 
COMPETENZA 

2025 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    12.374.306,34 8.576.190,30 3.760.320,71 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   

(–)  10.128.536,31     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    2.245.770,03 8.576.190,30 3.760.320,71 

 

51 di 51 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it)




